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Zëvendëskryeministri Fatmir Limaj do të jetë shef i ekipit
negociator në bisedimet me Serbinë, ndërsa zëvendëskrye-
sues i këtij ekipi do të jetë zëvendëskryeministri tjetër, Enver
Hoxhaj. Anëtarë të ekipit negociator do të jenë edhe Behgjet
Pacolli, Dardan Gashi, Avni Arifi dhe Mahir Jagxhillar.
Kryeministri Ramush Haradinaj, i cili nuk do të jetë pjesë e
këtij delegacioni, ka përsëritur edhe një herë se askush nuk ka
mandat të negociojë në këtë proces për kufijtë e Kosovës
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Limaj, shef i delegacionit
për bisedime me Serbinë

FAQE 6

FAQE 6

LIBËR ME RËNDËSI TË
VEÇANTË SHKENCORE DHE
HISTORIKE F.12

KULTURË
QEVERIA E KOSOVËS KA EMËRUAR EKIPIN NEGOCIATOR NË
KUADËR TË DIALOGUT PËR NORMALIZIMIN E MARRËDHËNIEVE
NË MES TË KOSOVËS DHE SERBISË

Ish-ministrja e Dialogut, Edita Tahiri,
i ka bërë thirrje Kuvendit të Kosovës
t'i thotë jo idesë për korrigjimin e
kufirit me Serbinë. Ajo ka thënë se
Kuvendi ka përgjegjësi historike për të
dalë në mbrojtje të territorit dhe kufi-
jve të shtetit. Në këtë intervistë dhënë

për gazetën "Epoka e re", Tahiri ka
shprehur optimizëm se të gjitha par-
titë e përfaqësuara në Kuvend do ta
votojnë rezolutën kundër ndryshimit
të kufijve të Republikës së Kosovës.
Ajo ka vlerësuar se lëvizja e kufijve në
Ballkanin Perëndimor destabilizon

paqen dhe stabilitetin në rajon. Tahiri
ka theksuar se historikisht ndryshimi
i kufijve është bërë me luftë dhe, sipas
saj, ka rrezik të shkohet drejt luftës.
Ajo ka deklaruar se ideja e korrigjimit
të kufirit pikë qendrore ka veriun e
Kosovës

FLET PËR "EPOKËN E RE", EDITA TAHIRI

Kuvendi t’i
thotë jo 
ndryshimit
të kufijve

Prof. Dr. iur.
Eqrem ZENELAJ

FAQE 4-5

- Është koha të rikonfirmojmë se me
asnjë çmim dhe në asnjë rrethanë nuk
ndryshojmë kufijtë

FAQE 3

RECENSION I LIBRIT TË AUTORIT
MRSCI. HAMËZ LADROVCI, ME
TITULL:"ÇËSHTJA SHQIPTARE
PËRBALLË DIPLOMACISË DHE
GJEOPOLITIKËS RUSOMADHE
(1856-2018)"
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TIRANË, 33 SHTATOR - Ministri për
Evropën dhe Punët e Jashtme të
Shqipërisë, Ditmir Bushati zhvilloi
një takim me kryeministrin,
njëherësh ministrin e Jashtëm të
Izraelit Benjamin Netanyahu.
Gjatë këtij takimi bashkëbisedue-
sit u ndalen në çështje të rëndë-
sishme të bashkëpunimit
dypalësh, zhvillimet në fushën e

sigurisë në Lindjen e Mesme dhe
në rajonin e Ballkanit, lufta kundër
terrorizmit dhe ekstremizmit të
dhunshëm, zhvillimi ekonomik
dhe mbrojtja kibernetike.
Ministri e njohu kryeministrin
Netanyahu me zhvillimet në
rajon dhe me rolin e Shqipërisë si
faktor stabiliteti. Ndërsa
Netanyahu vlerësoi qasjen e

Shqipërisë ndaj sfidave të sig-
urisë në rajon dhe më tej, si dhe
shprehu interesin e Izraelit për ta
forcuar më tej bashkëpunimin
në këtë fushë. Bushati dhe
Netanyahu diskutuan për
mundësinë e bashkëpunimit në
fusha me interes reciprok si
inovacioni, ekonomia, arsimi,
kultura etj.

Bushati takon kryeministrin izraelit Netanyahu

TIRANË, 33 SHTATOR - Kuvendi i
Shqipërisë ka nisur punën pas-
diten e së hënës. Në seancën e
parë mungoi opozita, që ndodhej
në Shkodër për një mbledhje të
jashtëzakonshme.
Në fjalën hapëse, kreu i Kuvendit,
Gramoz Ruçi deklaroi se partitë
politike duhet të luftojnë për qël-
limin e përbashkët: integrimin e

Shqipërinë në Bashkimin
Evropian.
"I ftoj të gjithë që të ndajnë luftën e
pushtetit nga lufta e përbashkët
për integrimin në Evropë.
Integrimi do të jetë objektiv i
pandryshuar i Kuvendit", theksoi
Ruçi.
Në kohën kur në Tiranë nisi
punimet Kuvendi, opozita zhvilloi

një mbledhje të jashtëzakonshme
në Shkodër, aty ku sipas kreut të
Partisë Demokratike, Lulzim
Basha, kriminelët kanë 6 muaj që
po e terrorizojnë këtë qytet. "Në
më pak se 3 muaj kanë ndodhur 6
vrasje mafioze dhe janë rrëmbyer
2 persona. Kjo është situata në
Shkodër. Këtu duhet të ishte
kryeministri, jo për të shitur mend

dhe për të bërë batuta, por për të
raportuar arrestimin e krim-
inelëve që kanë 6 muaj që terrori-
zojnë Shkodrën. Por Rama nuk
mund të jetë këtu, është në Tiranë
me Çyrbjen, Taulant Ballën e
Fatmir Xhafën", tha Basha. "Na
bëjnë thirrje për bashkëpunim,
por me kë të bashkëpunojmë? Me
vëllanë e Xhafës? Apo me Taulant

Ballën, që i plasi skandali i Toyota
Yaris-it? Ai pohoi vetë që është mik
me një nga anëtarët e bandës së
Lushnjes, të dënuar për trafik
droge", deklaroi Basha.

Kuvendi i Shqipërisë nis punën pa opozitën 

PRISHTINË, 33 SHTATOR - Presidenti
i Komisionit Evropian, Jean-
Claude Juncker, shprehu
mbështetje të plotë për arritjen
e një marrëveshjeje ndërmjet
Kosovës dhe Serbisë si kusht
për sigurimin e paqes afatgjatë
në Ballkanin Perëndimor dhe
për hapjen e perspektivës për
anëtarësim në BE. Këto
komente Junckeru i bëri në një
bisedë telefonike me presi-
dentin e Kosovës, Hashim
Thaçi, thuhet në një komu-
nikatë për media të
Presidencës. Sipas së njëjtës,
Thaçi dhe Junckeri kanë bised-
uar për procesin e liberalizimit
të vizave, perspektivën evropi-
ane të Kosovës dhe për fazën e
fundit të dialogut për normaliz-
imin e marrëdhënieve ndërm-
jet Kosovës dhe Serbisë. Thaçi
tha se lëvizja e lirë për qytetarët
e Kosovës duhet të vijë shpejt
dhe t'i jepet fund izolimit të
Kosovës. 
Ndërkaq ministri gjerman për
Evropën, Michael Roth, tha se
ndryshimi i kufirit ndërmjet
Kosovës dhe Serbisë nuk do të

zgjidhë asnjë problem, ndërsa
mund të nxisë tensione etnike.
Në një postim në rrjetin
"Twitter" ai u bëri jehonë qën-
drimeve kundërshtuese të
Gjermanisë ndaj ideve për kor-
rigjimin e kufirit si rrugë për
normalizimin e marrëdhënieve
ndërmjet Kosovës dhe Serbisë.
"Të dashur miq në Kosovë dhe
Serbi, rishkrimi i kufijve nuk do
të zgjidhë asnjë problem. Një
veprim i tillë do ta hapte
'Kutinë e Pandorës' të armiqë-
sive etnike. E ardhmja e
Ballkanit Perëndimor është
thjesht shumetnike,
shumëfetare dhe shumkultur-
ore. E bashkuar në diversitet,
kjo është Evropa", shkroi min-
istri Roth.
Të premten ministri i Jashtëm
gjerman Heiko Maas tha se
diskutimet për shkëmbim terri-
toresh janë të gabuara, ndërsa
më herët kancelarja gjermane
Angela Merkel kishte tërhequr
vërejtjen për pasojat që mund
të kishte për rajonin një
ndryshim kufijsh. 
Shefja e politikës së jashtme të

Bashkimit Evropian, Federica
Nogherini tha të hënën se
ekziston mundësia që Kosova
dhe Serbia të arrijnë një mar-
rëveshje për normalizimin e
marrëdhënieve ndërmjet tyre
deri në vitin e ardhshëm, kur
mbahen edhe zgjedhjet në
Bashkimin Evropian. 
Mogherini tha se "mendoj që
ekziston shansi që presidentët
Aleksandër Vuçiç dhe Hashim
Thaçi, të arrijnë marrëveshje

gjithëpërfshirëse, detyruese e
ligjore për normalizimin e mar-
rëdhënieve që do të jetë në
tërësi në pajtim me të drejtën
ndërkombëtare dhe që do të
ndihmonte stabilizimin e gjithë
rajonit", tha ajo duke theksuar
se vitin e ardhshëm "bëhen 20
vjet që nga lufta në Kosovë dhe
është koha që t'i jepet fund atij
konflikti". 
Të dyja vendet janë përfshirë
në diskutime të brendshme

rreth ideve të presidentëve të
tyre që kanë kërkuar mbështet-
je për arritjen e një marrëvesh-
jeje që mund të përfshijë edhe
korrigjimin e kufirit.
Qëndrimet janë të ndara edhe
në komunitetin ndërkombë-
tarë midis atyre që do të pra-
nonin një marrëveshje të tillë
dhe atyre që druajnë se prekja e
kufijve, mund të ripërtërijë
armiqësitë në rajonin e
Ballkanit Perëndimor.

Junckeri mbështet arritjen e një 
marrëveshjeje Kosovë - Serbi 

Presidenti i Komisionit Evropian, Jean-Claude
Juncker, në bisedë telefonike me presidentin
Hashim Thaçi, ka thënë se mbështet arritjen e
një marrëveshjeje ndërmjet Kosovës dhe
Serbisë si kusht për sigurimin e paqes 
afatgjatë në Ballkanin Perëndimor dhe për
hapjen e perspektivës për anëtarësim në BE



03E MARTË, 4 SHTATOR 2018 AKTUALE 

Muhamet KKOCI

PRISHTINË, 33 SHTATOR - Një ditë
para se Kuvendi i Kosovës në një
seancë të jashtëzakonshme të
diskutojë për dialogut me
Serbinë, Qeveria e Kosovës ka
propozuar emrat e ekipit negoci-
ator për fazën finale të dialogut
Kosovë - Serbi. Në mbledhjen e
së hënës, Qeveria ka vendosur që
kryesues i këtij delegacioni të jetë
zëvendëskryeministri Fatmir

Limaj, zëvendëskryesues
zëvendëskryeministri tjetër
Enver Hoxhaj, derisa kryemi-
nistri Haradinaj nuk është përf-
shirë fare në këtë delegacion.
Anëtarë të këtij delegacioni janë
propozuar ministri i Punëve të
Jashtme, Behgjet Pacolli, ministri
i Administratës Publike, Mahir
Jagxhillar, ministri i Diasporës,
Dardan Gashi, si kryesuesi i der-
itanishëm i dialogut Avni Arifi.
Kryeministri Ramush Haradinaj
ka thënë se emrat e delegacionit
fillimisht i propozohen Kuvendit

të Kosovës për miratim. Ai ka
deklaruar se në këtë mënyrë
Qeveria po e merr përgjegjësinë
që i takon në këtë proces. "Disa
herë jam akuzuar se pse nuk po
marrë përgjegjësinë për dialog.
Tani në rastin konkret, është
Qeveria përmes
zëvendëskryeministrave. Kjo
është logjika e punës. Ne si
Qeveri mund ta presim produk-
tin e punës së Kuvendit, por ata
nuk po e japin. Ne po e kryejmë
përgjegjësinë tonë, kurse tani
radhën e ka Kuvendi", thënë
Haradinaj. Ai ka deklaruar se
pjesë e këtij delegacioni mund të
bëhen edhe subjektet politike
opozitare me nga një anëtar dhe
shoqëria civile.

Haradinaj: AAskush nnuk kka
mandat ttë nnegociojë ppër

kufijtë

Kryeministri i vendit, Ramush
Haradinaj, ka deklaruar se as ky
delegacion dhe askush tjetër
nuk është mandatar të diskutojë

me Serbinë për kufij. "Askush
nuk do të ketë mandat për të
luajtur me kufijtë dhe në dëm të
shtetit të Kosovës", ka thënë
Haradinaj në një konferencë për
medie pas mbledhjes së
Qeverisë. Ai ka thënë se të gjithë
e kanë obligim ta mbrojnë
Kushtetutën e Kosovës. "Ne
kemi të gjithë obligime për ta
respektuar Kushtetutën e vendit.
Kushtetuta na obligon për ta
mbrojtur territorin dhe kufijtë.
Askush nuk e ka të drejtën ose
mandatin që të negociojë për
territorin ose kufijtë. Pra, si
Kosovë të gjithë duhet të jemi të
qëndrueshëm që të mos lejojmë
askënd të diskutojë për territorin
dhe kufijtë", është shprehur
Haradinaj. 
Shefi i ekzekutivit ka deklaruar
se është shumë me rëndësi që në
këtë proces të ketë më shumë
mendje dhe sy që e analizojnë
materien. "Disa herë u kam
thënë në parlament kolegëve të
LDK-së, të LV-së, të PSD-së dhe
të Alternativës, më mirë është të
jeni në tavolinë e jo pastaj t'i lex-

ojnë gjërat nëpër gazeta dhe të
mos dimë nëse është e vërtetë
apo nuk është e vërtetë.
Meqenëse ka të bëjë me
Kosovën, më mirë është të jemi
të pranishëm në tavolinë. Kjo
është një siguri që në proces nuk
do të kemi befasi të gabuar",
është shprehur ai.
Haradinaj e ka ftuar Kuvendin ta
bëjë punën që i takon në pro-
cesin e dialogut. "Vendimi është
dypjesësh, ne si Qeveri marrim
vendim për pjesën tonë të
ekzekutivit. Zakonisht vendimet
tona i aprovon Kuvendi. Ne kemi
dhënë një pjesë të kontributit
dhe mendojmë se është në
interes që edhe Kuvendi ta bëjë
pjesën e vet, pra t'i bëjë
propozimet e tjera", ka thënë
Haradinaj, duke shtuar se
Kuvendi e ka mundësinë të
propozojë edhe emra të tjerë. 
Më 7 shtator në Bruksel do të
takohen presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi dhe i Serbisë,
Aleksandër Vuçiq, në kuadër të
dialogut për normalizimin e
marrëdhënieve.

Qeveria e Kosovës ka emëruar ekipin negociator në kuadër të dialogut për normalizimin 
e marrëdhënieve në mes të Kosovës dhe Serbisë

Limaj, shef i delegacionit 
për bisedime me Serbinë

PRISHTINË, 33 SHTATOR (ER) -
Presidenti i Aleancës Kosova e
Re (AKR), Behgjet Pacolli, ka
mohuar zërat për largimin e

deputetit Labinot Tahiri nga
kjo parti. Pacolli ka thënë se
Labinot Tahiri ka qenë dhe do
të jetë pjesë e AKR-së.

"Labinot Tahiri ka qenë, është
dhe do të jetë në AKR, pavarë-
sisht prej thashethemeve dhe
konspiracioneve. Karvani

ecën përpara", ka shkruar
Pacolli në llogarinë e vet në
"Facebook".

Pacolli: Labinot Tahiri mbetet pjesë e AKR-së

Zëvendëskryeministri Fatmir Limaj do të jetë
shef i ekipit negociator në bisedimet me
Serbinë, ndërsa zëvendëskryesues i këtij ekipi
do të jetë zëvendëskryeministri tjetër, Enver
Hoxhaj. Anëtarë të ekipit negociator do të jenë
edhe Behgjet Pacolli, Dardan Gashi, Avni Arifi
dhe Mahir Jagxhillari. Kryeministri Ramush
Haradinaj, i cili nuk do të jetë pjesë e këtij 
delegacioni, ka përsëritur edhe një herë se
askush nuk ka mandat të negociojë në këtë
proces për kufijtë e Kosovës
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Shqipe HHETEMI

PRISHTINË, 33 SHTATOR - 
"Epoka ee rre": Znj. Tahiri, sot (e
martë) do të mbahet seanca e
jashtëzakonshme e iniciuar nga
opozita që ka për qëllim mira-
timin e rezolutës për mbrojtjen e
integritetit territorial të Kosovës.
Çfarë epilogu prisni nga ky debat
parlamentar?
Tahiri: Kuvendi i Kosovës ka
përgjegjësi historike për t'i thënë
jo ndryshimit të kufijve të shtetit
të Kosovës për shumë arsye.
Kosova është bërë shtet i pavarur
dhe sovran falë luftës sonë për
liri dhe gjakut të derdhur të
heronjve, dëshmorëve dhe mar-

tirëve për këtë shtet e për këta
kufij. Toka e Kosovës është e
shenjtë jo vetëm për popullin e
Kosovës, por edhe për kombin
shqiptar, pra ruajtja e integritetit
territorial të Kosovës është
interes kombëtar. Shqiptarët his-
torikisht kanë qenë humbës të
tokave të tyre, tokat shqiptare
janë tkurrur në vazhdimësi dhe
nuk mund të lejojmë që të ndod-
hë kjo edhe më tutje. Ashtu siç
po kundërshtohet fuqishëm nga
të gjithë, edhe Kuvendi duhet ta
kundërshtojë këtë ide me mira-
timin e rezolutës ku vihet vija e
kuqe se kufijtë e Kosovës janë të
pacenueshëm ashtu siç e thotë
edhe Kushtetuta. Veriu i Kosovës
dhe Lugina e Preshevës janë toka
shqiptare dhe ato nuk mund të
këmbehen. Lëvizja e kufijve në
Ballkan destabilizon paqen dhe
stabilitetin në rajon. Historikisht
Ballkani nuk ka ndryshuar kufij
me paqe, por gjithmonë janë
bërë me luftë dhe ka rrezik që të
shkohet drejt luftës. 

"Epoka ee rre": Por partia më e
madhe në pushtet mbajtjen e
kësaj seance po e quan absurde.
Si e komentoni këtë kundërsh-
tim të PDK-së? 
Tahiri: Pres që të gjitha partitë e
përfaqësuara në Kuvendin e
Kosovës, pra edhe partitë në
pushtet edhe ato në opozitë, ta
votojnë rezolutën kundër
ndryshimit të kufijve të Kosovës.
Kjo fare nuk është një ngjarje
absurde, por është një ngjarje e
rëndësishme ku organi më i lartë
i vendit, Kuvendi i Kosovës,
deklarohet dhe i thotë jo
ndryshimit të kufijve. Me
retorikat që këto ditë janë bërë
për këtë temë, në botë ka shkuar
sinjali mjaft i dyshimtë për faktin
se presidenti i Kosovës ka dalë
me propozimin për korrigjimin
e kufirit. Mirëpo u kundërshtua
plotësisht nga spektri politik,
nga institucionet e Kosovës, nga
kryetari i Kuvendit dhe Kuvendi
duhet ta konfirmojë këtë
kundërshtim në mënyrë që edhe

Flet për "Epokën e re", Edita Tahiri

Kuvendi t'i thotë jo n

- Tani është koha të rikonfirmojmë
se me asnjë çmim dhe në asnjë
rrethanë nuk ndryshojmë kufijtë

Ish-ministrja e Dialogut, Edita Tahiri, i ka bërë
thirrje Kuvendit të Kosovës t'i thotë jo idesë për
korrigjimin e kufirit me Serbinë. Ajo ka thënë se
Kuvendi ka përgjegjësi historike për të dalë në
mbrojtje të territorit dhe kufijve të shtetit. Në këtë
intervistë dhënë për gazetën "Epoka e re", Tahiri
ka shprehur optimizëm se të gjitha partitë e për-
faqësuara në Kuvend do ta votojnë rezolutën
kundër ndryshimit të kufijve të Republikës së
Kosovës. Ajo ka vlerësuar se lëvizja e kufijve në
Ballkanin Perëndimor destabilizon paqen dhe
stabilitetin në rajon. Tahiri ka theksuar se 
historikisht ndryshimi i kufijve është bërë me luftë
dhe, sipas saj, ka rrezik të shkohet drejt luftës.
Ajo ka deklaruar se ideja e korrigjimit të kufirit
pikë qendrore ka veriun e Kosovës 



05E MARTË, 4 SHTATOR 2018 INTERVISTË   AKTUALE

bota ta marrë sinjalin që Kosova
zyrtarisht është kundër
ndryshimit të kufijve. Pra, ka
shumë peshë të madhe, sido-
mos për disa qarqe që kanë fillu-
ar të oscilojnë në këtë çështje,
ndërsa për qarqet apo faktorët
ndërkombëtarë vendimmarrës
që kanë folur kundër ndryshimit
të kufijve kjo është edhe një
përgjigje që Kosova vazhdon ta
mbrojë qëndrimin se nuk ka
ndryshim të kufijve. 

"Epoka ee rre": Ka rrezik të dështojë
miratimi i kësaj rezolute?
Tahiri: Është një përgjegjësi 
historike e Kuvendit dhe jam e
bindur se të gjitha partitë 
politike parlamentare do të jenë
në nivelin e përgjegjësisë
shtetërore dhe përgjegjësisë
strategjike në mbrojtje të 
territorit dhe kufijve. Jam e
bindur se Kuvendi edhe një herë
do ta rikonfirmojë përgjegjësinë
e vet historike në mbrojtje të
kufijve të Kosovës. Nuk pres që

mund të ketë deputetë në
Kuvendin e Kosovës i cili ka
dhënë betimin për ta mbrojtur
Kushtetutën e Kosovës e që
mund të flasë ndryshe.
Tekefundit, çdoherë që bëhemi
deputet e nënshkruajmë
Deklaratën e Betimit për të
mbrojtur Kushtetutën e
Republikës, pra për ta mbrojtur
sovranitetin, integritetin territo-
rial dhe kufijtë e Republikës së
Kosovës. Mos të harrojmë se ne
në Kuvend e kemi nënshkruar
Deklaratën e Pavarësisë në vitin
2008 dhe kemi përgjegjësi t'i
mbrojmë të arriturat shtetërore
dhe përpjekjet 100-vjeçare. Tani
është koha të rikonfirmojmë se
me asnjë çmim dhe në asnjë
rrethanë nuk ndryshojmë 
kufijtë. 

"Epoka ee rre": Pse po e kundërsh-
toni idenë e presidentit Hashim
Thaçi për korrigjim të kufirit?
Çfarë nënkupton me këtë ide?
Tahiri: Nuk besoj se kjo është ide
e presidentit Thaçi, sepse edhe z.
Thaçi ka kapur pushkën për të
bërë Kosovën shtet dhe për t'i
mbrojtur kufijtë. Këto janë ide të
Serbisë dhe të agjendave ruse të
cilat provojnë që edhe më tutje
në dëm të tokave të Kosovës,
Serbia të krijojë favore.
Ndryshimi i kufijve, këmbimi i
territoreve apo korrigjimi i kufir-
it pikë qendrore ka veriun.
Serbia kërkon ta marrë veriun
sepse është i pasur strategjikisht,
pra është i pasur me miniera.
'Trepça' është sot miniera më e
pasur në Evropë për plumb, zink
dhe për metale të rralla. Pastaj
është Ujmani, pastaj është pika
strategjike luftarake e vëzhgimit
në malin e Kopaonikut që është
në pjesën e Kosovës. Veriu është
pjesa më vitale e shtetit të
Kosovës. Serbia vazhdimisht ka
pasur synim veriun e Kosovës,
prandaj na ka mbajtur 100 vjet të
kolonizuar veç pse ka qenë veriu
i pasur. Kosova nuk është në
pozitë që të japë toka. 

"Epoka ee rre": Por presidenti
Thaçi po thotë se me korrigjimin
e kufirit nuk do të ketë as
autonomi dhe as ndarje të 
veriut, por vetëm bashkim të
Luginës së Preshevës me
Kosovën. Po manipulohet 
opinioni me këtë ide? 
Tahiri: Ajo çka flet z. Thaçi është
veç deklaratë e tij. Unë po flas si
njohëse e zhvillimeve historike
politike në të gjitha fazat prej
okupimit të Kosovës, por edhe
pas luftës gjithmonë synimi i
Serbisë ka qenë veriu, prandaj
edhe tash është veriu i Kosovës.
Nuk kemi të bëjmë me 

korrigjim, por kemi të bëjmë me
një lojë të madhe të rrezikshme
në dëm të interesave të 
shqiptarëve, sepse veriu, për fat
të keq, në mendje koloniale 
hegjemoniste të Serbisë ende
është i pranishëm. Ka qenë një
pionier i Millosheviqit, si duket
prej asaj kohe, ka marrë mision
për ta çuar përpara idenë e
Millosheviqit që është shkatër-
rimtare për Kosovën, pra 
prekjen e kufijve të Kosovës dhe
veriun. 

"Epoka ee rre": Kjo ide nuk është
kundërshtuar nga ShBA-ja nëse
u referohemi deklaratave të
këshilltarit për siguri kombëtare. 
Tahiri: Ka pasur një deklaratë të
këshilltarit për siguri kombëtare
të ShBA-së, z. Bolton, kur ka
thënë se 'ShBA-ja mbështet
çfarëdo marrëveshje për të cilin
palët pajtohen' dhe ka thënë se
'nuk e kundërshtojnë edhe prek-
jen e kufirit'. Mirëpo ne duhet t'i
referohemi pjesës së parë të
deklaratës ku thuhet se 'nëse
palët pajtohen'. E pra, ne i themi

jo marrëveshjes, Kuvendi duhet
t'i thotë jo ndryshimit të kufijve
dhe mesazhi shkon në tavolinën
e presidentit Trump, ku i thonë
se Kosova është kundër
ndryshimit të kufijve. Prandaj,
nëse njëra palë nuk pajtohet,
atëherë përgjigjja është jo. Edhe
Amerika do ta respektojë sepse
një palë po i thotë jo. 

"Epoka ee rre": Në rast se Kuvendi
e miraton rezolutën kundër
ndryshimit të kufirit, presidenti
duhet të heqë dorë 
përfundimisht nga ideja për 
korrigjim të kufirit?
Tahiri: Presidenti së pari nuk
është dashur të dalë fare me këtë
ide. Është dashur të lihet siç ka
qenë gjithmonë ide e nacional-
istëve të Serbisë. Krejt këto janë
ide për Serbinë e madhe. Serbia
është duke e synuar veriun e
Kosovës dhe duke marrë
parasysh se Bosnjës ia ka marrë
'Republika Serpskën', dëshiron
ta bëjë Serbinë e madhe dhe
përsëri të bëhet një vend që
është hegjemon, pra vendi që ka

më së shumti fuqi sepse 
natyrisht mbi tokat e të tjerëve e
krijon fuqinë dhe synon të jetë
mbi kombet e tjera. Por, kjo nuk
lejohet. E para nuk e lejojnë
shqiptarët, pastaj nuk e lejojnë
kroatët. Loja është për krijimin e
Serbisë së madhe dhe Rusia ka
për qëllim ta rrisë ndikimin në
Ballkan. Me Serbinë e sotme
Rusia nuk është e kënaqur, pran-
daj kërkon rritjen e dimensionit
të Serbisë, pra ia rrit tokat për të
pasur ndikim më të madh. Ne
duhet të jemi strategjikë siç kemi
qenë një komb në dy shtete
shqiptare dhe duhet të punojmë
për interesa nacionale të shqip-
tarëve dhe kurrsesi për tema që
shkojnë në interesa të Serbisë.
Prandaj, i bëj thirrje Kuvendit që
të martën t'i thotë jo idesë për
ndryshim të kufijve apo për
shkëmbim territoresh e korrigjim
të kufijve. Kuvendi duhet t'i
thotë jo ndryshimit të kufijve, ta
mbrojë tokën shqiptare dhe
Kushtetutën e Republikës së
Kosovës. Kuvendi ka përgjegjësi
historike ta bëjë këtë.

ndryshimit të kufijve

PRISHTINË, 33 SHTATOR (ER) -
Drejtori i përgjithshëm i
Policisë së Kosovës, Rashit
Qalaj, ka mbajtur të hënën një
takim zyrtar me stafin menax-
herial të policisë, duke përf-
shirë drejtorët e departa-
menteve, divizioneve si dhe
drejtorët rajonalë. Në këtë
takim Qalaj ka kërkuar nga
menaxhmenti policor realiz-

imin e objektivave strategjike
të cilat dalin nga plani zhvil-
limor strategjik i Policisë së
Kosovës. 
Drejtori Qalaj ka theksuar se
nëpërmjet vlerësimit të per-
formancës së zyrtarëve
policorë, përmes menaxhimit
sa më efikas të burimeve
njerëzore dhe atyre logjistike,
mund të arrihen rezultate

edhe më pozitive në shumë
sfera policore. Në këtë takim
është diskutuar edhe për
çështjet kyçe që kanë të bëjnë
me sigurinë e qytetarit,
bashkëpunimin dhe takimet
me komunitetin, luftën
kundër korrupsionit, sigurinë
në trafik, parandalimin e
veprave kriminale si vjedhjet,
grabitjet, drogat etj.

Rashit Qalaj kërkon
realizimin e objektivave
strategjike të policisë
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PRISHTINË, 33 SHTATOR (ER) - Qendra
e Studentëve e Universitetit të
Prishtinës (UP) ka shpallur
konkursin për pranimin e 
studentëve për banim në konvikte
dhe për ushqim në mensë, për
vitin akademik 2018/2019.
Konkursi do të jetë i hapur prej
datës 4 shtator  deri më 13 shtator.
Studentët të cilët do të aplikojnë
për strehim dhe ushqim në

Qendrën e Studentëve, aplikimin
do ta bëjnë përmes sistemit
online, në adresat zyrtare të
Qendrës Studentore, uebfaqes
qs.rks-gov.net dhe profilit zyrtar
në "Facebook" Qendra e
Studentëve, Prishtinë. 
Qendra e Studentëve e
Universitetit të Prishtinës këtë vit
do të pranojë rreth 4 000 studen-
të, për të cilët ofron strehim,

ushqim si dhe hapësirat për
lexim, studim, sport dhe
aktivitete të tjera të ndryshme. 
Mënyrat e përzgjedhjes së 
kandidatëve të cilët do ta fitojnë të
drejtën për strehim dhe ushqim
do të bëhet në bazë të kritereve të
përcaktuara me konkurs.
Çmimi do të jetë 35 euro për muaj
(20 euro banimi, 15 euro 
ushqimi).

Hapet konkursi për pranimin e studentëve në konvikte

FERIZAJ, 33 SHTATOR (ER) -
Kryeministri i Kosovës, Ramush
Haradinaj, ka vizituar të hënën
vendin ku po mbahej protesta e
organizuar nga banorët e fsha-
trave Bablak, Lubovc, Tërn,
Koshare dhe Slivovë të Komunës
së Ferizajt, me të cilët ka
bashkëbiseduar për t'i dhënë
zgjidhje kërkesës së tyre për ndër-
timin e rrugës që i lidh fshatrat e
tyre me magjistralen e Ferizajt
dhe atë të Shtimes. 
Haradinaj ka premtuar se Qeveria

e Kosovës është e përkushtuar t'u
krijojë lehtësira të gjithë banorëve
të këtyre fshatrave dhe qasje në
rrugët magjistrale. Duke parë nga
afër gjendjen në të cilën ndodhen
këto rrugë, e sidomos pas vër-
shimeve të fundit të cilat i kanë
dëmtuar në masë të konsideruar
rrugët e këtyre fshatrave, kryemi-
nistri Haradinaj ka theksuar
gatishmërinë  e Qeverisë që të
gjendet një zgjidhje sa më e shpe-
jtë për banorët e këtyre fshatrave.
"Po punojmë që të gjendet një

mënyrë sa më e shpejtë për t'i
kaluar të gjitha etapat që kanë
mbetur. Ne nuk ndërhyjmë në
punën e institucioneve të pavaru-
ra, por besoj se të gjithë janë të
vetëdijshëm që të hiqen pengesat
për ta filluar ndërtimin e rrugës",
është shprehur kryeministri
Haradinaj. Ai i ka siguruar
banorët se Qeveria do të marrë
përsipër që t'i kryejë punët e
mbetura për ndërtimin e rrugës
që i lidh këto fshatra me rrugët
magjistrale.

Haradinaj u premton zgjidhje banorëve të fshatrave të Ferizajt

Qeveria miratoi Projektligjin për pagat

Albulena SS. MMAVRAJ

PRISHTINË, 33 SHTATOR - Tri projek-
tligjet tashmë të identifikuara si
të rëndësishme për procesin e
reformës së administratës pub-
like kanë marrë miratimin e kabi-
netit qeveritar në mbledhjen e së
hënës. Projektligji për pagat në
sektorin publik, Projektligji për
zyrtarët publikë dhe Projektligji
për organizimin e administratës
shtetërore dhe të agjencive të
pavarura janë përgatitur për një
kohë të gjatë nga ekspertët dhe
pritet ta rregullojnë funksionimin

dhe organizimin e administratës
publike në Kosovës. 
Projektligji për pagat në sektorin
publik përcakton sistemin e
pagave dhe shpërblimeve për
zyrtarët dhe funksionarët publikë
që paguhen nga buxheti i shtetit
dhe rregullat për përcaktimin e
pagave të punonjësve të ndër-
marrjeve publike në Kosovë.
Projektligji për zyrtarët publikë
krijon kornizën ligjore për
punësimin e zyrtarëve publikë në
institucionet e Republikës së
Kosovës, bazuar në meritë,
integritet moral, paanësi dhe
qëndrueshmëri.

Projektligji për organizimin dhe
funksionimin e administratës
shtetërore dhe agjencive të
pavarura përcakton rregullat e
organizimit dhe funksionimit të
institucioneve të administratës
shtetërore dhe krijimin e një
kuadri koherent ligjor për theme-
limin dhe performancën e insti-
tucioneve shtetërore dhe të
agjencive të pavarura të themelu-
ara nga Kuvendi i Kosovës.
Kryeministri Ramush Haradinaj
e ka vlerësuar këtë si sukses të
Kosovës dhe përmbushje të
Agjendës së Reformave
Evropiane. Kosova do të bëhet

me ligj që rregullon pagesën e të
gjithë nëpunësve publikë. Në
këtë mbledhje të kabinetit qever-
itar, Qeveria e Kosovës, në pajtim
me përfundimet e Kuvendit të
Republikës së Kosovës, ka dhënë
mendimin për Projektligjin për
ndryshimin dhe plotësimin e
Ligjit për Festat Zyrtare dhe
Projektligjin për ndryshimin dhe
plotësimin e Kodit të
Proceduarës Penale. Për
Projektligjin për plotësimin dhe
ndryshimin e Ligjit për Festat
Zyrtare mendimi i Qeverisë është
se Projektligji duhet ta bëjë ndar-
jen e qartë të Festave Zyrtare me

Festat Memoriale, ndërsa për
Projektligjin për ndryshimin dhe
plotësimin e Kodit të Procedurës
Penale thuhet se propozimet
janë të panevojshme në këtë
fazë.
Me vendim të miratuar nga
Qeveria e Kosovës, me nga 1  000
euro janë përkrahur financiar-
isht 25 shoqata të familjeve të
personave të zhdukur. Përkrahja
u dedikohet aktiviteteve të këtyre
shoqatave për shënimin e ditëve
të veçanta dhe funksionimin e
tyre. Ndërsa 20 400 euro janë
ndarë për rehabilitimin e per-
sonave me aftësi të kufizuara.



07E MARTË, 4 SHTATOR 2018 AKTUALE

PRISHTINË, 33 SHTATOR - Ish-pjesë-
tarë të UÇK-së të Brigadës 113
"Mujë Krasniqi", e cila ka vepruar
në kuadër të Zonës Operative të
Drenicës, kanë protestuar të
hënën në Sheshin "Skënderbeu"
në Prishtinë, me kërkesën për
largimin e veteranëve të rremë
nga lista e përfituesve të 
pensioneve. 
Organizatori i kësaj proteste, Faik
Zogaj, pati tri kërkesa për

Kuvendin e Kosovës. "Kërkesat
tona janë tri: Kërkojmë që sa më
shpejt të pastrohet lista e veter-
anëve, jo të ketë manipulues dhe
të bëhet një ligj për veteranët që
t'i ketë parimet e veta. Çdo veter-
an t'i gëzojë të drejtat e veta. Një
veteran i vërtetë i merr 170 euro
dhe të njëjtat i merr edhe një falsi-
fikator", ka thënë Zogaj. 
Protestuesit kanë kërkuar edhe
shkarkimin e kryeprokurorit të

shtetit, Aleksandër Lumezi. "Sot
erdhëm vetëm për njoftim. Nëse
24 manipuluesve nuk u ndalet
rroga, atëherë do të bëjmë që t'u
ndalet edhe veteranëve të vërtetë.
Nëse kryetari nuk na bën zgjidhje
brenda 30 ditësh, ne nuk do të
ndalemi. Kemi luftuar për këtë
vend. Tekefundit, le t'u ndalet
pensioni të gjithë veteranëve deri
në spastrimin e listave", ka thënë
ai.

Ish-pjesëtarët e UÇK-së kërkojnë shkarkimin e Lumezit

Arbisa SSHEFKIU

PRISHTINË, 33 SHTATOR - Ministri i
Arsimit, i Shkencës dhe i
Teknologjisë (MAShT), Shyqiri
Bytyqi, ka thënë se ministria që
drejton ka bërë të gjitha përgatit-
jet e nevojshme për një fillim të
mbarë të vitit shkollor
2018/2019, ndërsa ka theksuar se
MAShT-i do të vazhdojë të jetë
afër drejtorive komunale të
arsimit dhe shkollave gjatë tërë

vitit, në mënyrë që problemet
eventuale të zgjidhen me kohë.
Në një konferencë për media,
ministri Bytyqi ka uruar të gjithë
nxënësit, mësimdhënësit dhe
prindërit për fillimin e vitit të ri
shkollor dhe ka kërkuar
angazhim maksimal nga të
gjithë, në mënyrë që nxënësve
t'u ofrohen dije dhe shkathtësi të
nevojshme për të ardhmen e tyre
dhe të vendit.
Duke folur për përgatitjet që ka
bërë MAShT-i për fillimin e vitit

të ri shkollor, ministri Bytyqi ka
përmendur punën që është bërë
për përmirësimin e infrastruk-
turës nëpër shkollat tona dhe për
ndërtimin e disa shkollave të
reja.
Ministri ka thënë se është
punuar edhe për infrastrukturën
ligjore, ku veçoi hyrjen në fuqi të
Ligjit për Inspektoratin e Arsimit,
për të cilin ka theksuar se do të
hapë rrugë për një prani më të
madhe të inspektoratit të arsimit
në sistemin arsimor. "Kjo është
një mundësi e mirë, sepse tash-
më kemi paralajmëruar se në
shtator do të fillojë edhe matja e
performancës së mësimd-
hënësve dhe ligji i ri do të na kri-
jojnë lehtësira për fillimin e këtij
procesi", ka thënë Bytyqi.
Ministri Bytyqi ka theksuar se
është duke u punuar edhe në
Ligjin për tekste dhe mjete mësi-
more, që do të ndihmojë që të

kemi tekste të reja dhe në për-
puthje me standardet e nevo-
jshme. Ndërsa ministri ka për-
mendur edhe faktin se pas përp-
jekjeve që ka bërë MAShT-i, gjatë
këtij viti do të ketë shtesë në sis-
temin arsimor edhe 100 asistentë
për fëmijët me nevoja të veçanta.
Ministri Bytyqi ka pohuar se
është duke vazhduar puna me
programet lëndore për të gjitha
klasat, ndërsa është bërë thirrja
publike për tekstet e reja shkol-
lore për nivelin 0, 6, 8 dhe 10 dhe
për pjesën e dytë do të bëhet
shpallja këtë muaj për klasat 2, 7
dhe 11. Po ashtu, ai ka theksuar
se nuk është lanë anash edhe
arsimi për komunitetet, duke
përmendur se janë përgatitur
programet lëndore për gjuhën
boshnjake.
Ministri ka vlerësuar se sivjet
është bërë një përgatitje e
kënaqshme, pavarësisht se ka

pasur disa pengesa për fillimin e
vitit të ri shkollor në disa shkolla.
"Janë 11 shkolla në tërë Kosovën,
sipas informatave që kemi, ku sot
nuk do të fillojë mësimi për shkak
të disa vonesave në përfundimin
e punëve për renovimin e
shkollave", është shprehur 
ministri Bytyqi. Ai ka treguar se
është bërë shpërndarja falas e
teksteve shkollore nga klasa 1
deri 9 dhe deri më tani janë
shpërndarë tekstet në 15 komuna,
ndërsa pritet që deri më 6 shtator
të përfundojë shpërndarja në të
gjitha komunat. 
Ministri Bytyqi ka folur edhe për
testin e maturës, për të cilin ka
pohuar se është arritur synimi
për të pasur një rezultat real,
ndërsa ka paralajmëruar hapjen
e debatit publik për qasjen ndaj
testit të maturës dhe mënyrës se
si do të trajtohet më tutje ky 
proces i vlerësimit të nxënësve.

Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe e Teknologjisë (MAShT) ka bërë të gjitha përgatitjet 
për fillimin e vitit të ri shkollor 2018/2019

Këtë muaj do të fillojë matja 
e performancës së mësimdhënësve

Ministri i Arsimit, i Shkencës dhe i Teknologjisë
(MAShT), Shyqiri Bytyqi, ka thënë të hënën se
janë bërë përgatitjet për fillimin e vitit të ri shkollor
2018/2019. Ai ka treguar se në 11 shkolla nuk ka
filluar mësimi për shkak të disa vonesave për 
përfundimin e punëve për renovim të objekteve.
Ministri ka paralajmëruar se këtë muaj do të fillojë
matja e performancës së mësimdhënësve
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PRISHTINË, 33 SHTATOR (ER) -
Komuna e Prishtinës, bashkë me
Asociacionin e Arkitektëve të
Kosovës, ka nënshkruar të
hënën memorandum mirëkup-
timi për bashkëpunim të
ndërsjellë për përgatitjen e
konkursit ndërkombëtar për
konceptet ideore që ndërlidhen
me projektin e Sallës Koncertale
në qendër të Prishtinës.  
Përmes këtij memorandumi

Asociacioni i Arkitektëve të
Kosovës ka përgjegjësi që të
ofrojë ekspertizë në fushën e
arkitekturës për konkursin
ndërkombëtar; do të ofrojë
ekspertizë teknike për realizimin
e projektit; të mbledhë materiale
dhe të dhëna profesionale të
nevojshme për aplikuesit; t'i
përpilojë termat e referencës
dhe detyrën projektuese për
konkursin ndërkombëtar; t'i

respektojë afatet kohore të para-
para për përfundim të shër-
bimeve; si dhe të bashkëpunojë
me komunën gjatë gjithë imple-
mentimit të aktiviteteve. Ndërsa
Komuna e Prishtinës do të ofro-
jë mbështetje institucionale me
qëllim të arritjes së synimeve të
kësaj marrëveshjeje, si dhe do të
ofrojë mbështetje financiare për
Asociacionin e Arkitektëve të
Kosovës.

Komuna e Prishtinës, 
memorandum bashkëpunimi me
Asociacionin e Arkitektëve

SKENDERAJ, 33 SHTATOR (ER) -
Kryetari i Komunës së Skenderajt,
Bekim Jashari dhe drejtori për
Arsim, Bekim Latifi, kanë vizituar
disa shkolla të kësaj komune me
rastin e fillimit të vitit të ri shkollor
2018/2019. Fillimisht ata kanë
vizituar shkollën "Idriz Berani" në
Klinë të Epërme, pastaj shkollat
fillore në qytetin e Skenderajt
"Shaban Jashari" e "Ahmet
Delia", shkollat e mesme
Gjimnazin "Hamëz Jashari" e

"Anton Çettën", ku kanë uruar
mësimdhënësit dhe nxënësit për
fillimin e vitit shkollor.
Në të gjitha këto vizita kryetari
Jashari ka kërkuar nga nxënësit
përkushtim në mësime, duke u
shprehur i lumtur që ka vërejtur
vullnet tek nxënësit dhe të
mësimdhënësit, për punë dhe
angazhim të përbashkët në ngrit-
je të cilësisë së arsimit. "Në
mënyrë të veçantë dua t'i për-
shëndes e t'i uroj 800 nxënësit që

për herë të parë sot ulen në banka
shkollore, në mesin 10 500
nxënësve të komunës sonë. Pa
dyshim ju jeni e ardhmja e ndrit-
shme e vendit tonë. Dita e sotme
është po kaq e veçantë edhe për
mësimdhënësit, në misionin e
tyre fisnik e të shenjtë, të cilët i
falënderoj për durimin, dashur-
inë dhe urtësinë, me të cilat
mësojnë dhe edukojnë breza të
tërë nxënësish", ka thënë Bekim
Jashari.

Jashari viziton shkollat e
Skenderajt, kërkon nga
nxënësit përkushtim në mësime

MITROVICË, 33 SHTATOR (ER) - Bordi
i Drejtorëve në Komunën e
Mitrovicës ka mbajtur të hënën
mbledhjen e radhës, e cila është
kryesuar nga nënkryetari i
komunës, Faruk Mujka. 
Shefi për Buxhet dhe Financa në
Drejtorinë për Financa, Zenel
Çitaku, ka prezantuar tabelat
finale për buxhetin e vitit 2019 të
cilat janë proceduar në
Komitetin për Politikë dhe
Financa.  Ndërsa drejtori për
Auditim të Brendshëm, Nexhat
Berani, në lidhje me shqyrtimin e
planit të veprimit për implemen-
timin e rekomandimeve të dhëna
nga Zyra Kombëtare e Auditimit
për vitin 2017, ka theksuar se
drejtorët nga muaji shtator duhet
t'u kushtojnë rëndësi të hyrave
vetjake dhe të merren me reko-
mandimet e auditorit të jashtëm
dhe të brendshëm. 
Kurse drejtori për Gjeodezi,
Kadastër dhe Pronë,
Egzon Jashari, ka njof-
tuar ekzekutivin për
rishpalljen e ankandit
publik për Qendrën
Tregtare në Mitrovicë,
duke theksuar se
kushtet për aplikim
janë të njëjta dhe se
shpreson në ofertues

seriozë të cilët i plotësojnë
kriteret që kërkohen.  
Ndërsa drejtori për Inspeksion,
Hysni Ahmeti, ka informuar të
pranishmit për rrënimin e
shtëpive të cilat janë afër Liqenit
Akumulues, duke saktësuar se
shtëpitë do të rrënohen më 7
shtator, sipas vendimit të
Ministrisë së Mjedisit dhe
Planifikimit Hapësinor. Po ashtu,
drejtori Ahmeti ka informuar të
pranishmit edhe për vizitat që u
kanë bërë 20 shkollave në
Komunën e Mitrovicës, duke
bërë me dije se vetëm gjashtë
prej tyre i plotësojnë kushtet
higjiene-sanitare, ndërsa 14
shkolla kanë mungesë të
mjeteve. Nënkryetari i
Mitrovicës, Faruk Mujka, ka
kërkuar nga drejtorët ta për-
gatisin planin e punës për katër
muajt e ardhshëm.

Kërkohet nga drejtorët e
Komunës së Mitrovicës t'i
përgatisin planet e punës

KAÇANIK, 33 SHTATOR (ER) -
Realizimi i projekteve kapitale
në Komunën e Kaçanikut është
duke u zhvilluar sipas
dinamikës së planifikuar. Në
kuadër të këtyre projekteve, të
hënën është bërë asfaltimi i
rrugës në fshatin Nikaj. Për ta
parë nga afër ecurinë e
punimeve, vendpunishten e ka
vizituar nënkryetari i
Kaçanikut, Ylber Bajra dhe drej-

torin për Shërbime Publike,
Ramadush Osmani. 
Nënkryetari Bajra ka uruar
banorët për asfaltimin e rrugës,
ndërsa ka shtuar se të gjitha pro-
jektet që janë duke u realizuar
kanë për qëllim mirëqenien
qytetare dhe lehtësimin e
qarkullimit. Projekti "Ndërtimi i
rrugëve në fshatin Nikaj" ka
kushtuar 25 682 euro, mjete të
ndara nga buxheti komunal. 

Asfaltohen rrugët në
fshatin Nikaj
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PRISHTINË, 33 SHTATOR - Kryetari i
Odës Ekonomike të Kosovës
(OEK), Berat Rukiqi, dhe kryetari
i Odës Ekonomike të
Maqedonisë, Branko Azesti, janë
zotuar për thellimin e
bashkëpunimit ekonomik ndër-
mjet dy vendeve. Njëzëri ata
kërkuan të bëhet më tepër për
rregullimin e infrastrukturës, e
cila do të lehtësojë të bërit më
mirë të biznesit. Në një konfer-
encë për media, e cila është
mbajtur të hënën në fshatin
Doganaj, kryetari i OEK-ut,
Berat Rukiqi, ka thënë se
Maqedonia është një nga part-
nerët tregtar kryesor të vendit
tonë, me të cilën nuk ka pasur
ndonjë problem të natyrës së
barrierave ekonomike. Ai ka
thënë se përfundimi i
autostradës Prishtinë - Hani i
Elezit do ta mundësojë shtimin e
bashkëpunimit ekonomik me
Maqedoninë. 
Rukiqi ka folur edhe për çështje

politike të cilat po ndikojnë në
agjendën ekonomike. Ai ka
thënë se referendumi për emrin
e Maqedonisë dhe dialogu
Kosovë - Serbi janë disa prej
pengesave që ekonomia të mos
jetë prioritet në rajon.
Rukiqi u ka bërë thirrje qeverive
të dyja vendeve të mos bëhen
pengesë për bizneset private. "E
kam thënë edhe më herët dhe
po e përsëris prapë, se asnjë pro-
ces politik nuk duhet ta pengojë
zhvillimin ekonomik. Ne si Odë
Ekonomike nuk do të ndalemi
në ndihmesën që do të japim
për sektorin privat", është
shprehur Rukiqi. 
Ndërsa kryetari i Odës
Ekonomike të Maqedonisë,
Branko Azesti, ka thënë se
takimet e tilla do të mbahen çdo
muaj pasi, sipas tij, bashkëpuni-
mi regjional është bazament i
përparimit të vendeve. Ai ka
premtuar se do ta paraqesë si
kërkesë pranë qeverisë maqe-
donase që punimet e
autostradës Shkup - Prishtinë të
kryhen sa më shpejt.

Rukiqi dhe Azesti zotohen për thellimin 
e bashkëpunimit ekonomik

PRISHTINË, 33 SHTATOR (ER) - Këtë
verë Bordi Drejtues i Fondit të
Zhvillimit ka ndarë më shumë se
2.1 milionë euro për projekte në
veri të Kosovës. Mbi 700 000 euro
i janë ndarë Zveçanit për zhvil-
limin e infrastrukturës komu-
nale, përfshirë edhe mbështetjen
për projektin e BE-së në zhvillim
"Deponia rajonale".
Bordi i ka ndarë Leposaviqit 400
000 euro për ta ndihmuar zhvil-
limin e kultivimit të mjedrës në
komunë dhe afër 500 000 euro
për fazën e dytë të ndërtimit të
pishinës në Zubin Potok. 
Bordi Drejtues ka ndarë 500 000
euro për dy projekte në

Mitrovicën e Veriut, përkatësisht
për fazat e dyta të Sallës së
Sporteve dhe ndërtimin e një
objekti për Brigadën e
Zjarrfikësve. 
Fondi i Zhvillimit është rezultat i
dialogut Prishtinë - Beograd.
Fondi financohet nga tatimet e
mbledhura në pikëkalimet
Jarinjë/Rudnicë dhe
Tabavijë/Bërnjak.
Që nga viti 2013, në Fond janë
mbledhur 14.8 milionë euro,
ndërsa deri tani janë ndarë më
shumë se 10 milionë për ta
mbështetur zhvillimin socio-
ekonomik të katër komunave në
veri të Kosovës.

Mbi dy milionë euro ndahen 
për komunat e veriut

PRISHTINË, 33 SHTATOR (ER) -
Agjencia Kosovare e Privatizimit
(AKP) të hënën në ceremoninë e
hapjes së ofertave të shitjeve nr.
40 përmes metodës së likuidim-
it ka shpallur çmimet më të larta
të ofruara për asetet e ndërmar-
rjeve shoqërore që ishin në dis-
pozicion për shitje. Për 91 asete
sa ishin në shitje përmes kësaj
vale të tenderuar, gjithsejtë
vlera e tërësishme e ofertave më
të larta ishte 2,228,962 euro.
"Dorëzimi i ofertave nga

investitorët, hapja e ofertave
dhe publikimi i rezultateve u
bënë në mënyrë transparente
para përfaqësuesve të medieve,
përfaqësuesve të Odës
Ekonomike të Kosovës dhe Odës
së Avokatëve të Kosovës si dhe
investitorëve të pranishëm,
ndërkaq është bërë transmetimi
drejtpërdrejt i ceremonisë
përmes faqes zyrtare të inter-
netit të Agjencisë Kosovare të
Privatizimit", është bërë me dije
në njoftimin e AKP-së.

AKP-ja shpall fituesit e shitjeve përmes
likuidimit nr. 40
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Marrëveshja Kosovë - Serbi dhe
mundësia e ridefinimit të kufijve
shtetërorë të tyre është një çësht-
je e cila duhet të trajtohet me
kujdes dhe në përputhje me
interesat kombëtare të Kosovës.
Jetësimi i procesit të bisedimeve
ndërmjet Kosovës dhe Serbisë,
tanimë disavjeçar, është i
padiskutueshëm për Bashkësinë
Ndërkombëtare, nuk ka asnjë
hapësirë për mundësinë e
mospërfilljes së tij, si dhe ka arrit-
ur në pikën kritike të imponimit
të Asociacionit të Komunave
Serbe me veçori të theksuara
ekzekutive dhe politike. Pra, nuk
ka alternativë tjetër me të cilën
Kosova do të mund ta
anashkalonte mundësinë e
bisedimeve dhe injorimin e këtij
procesi që në fund detyrimisht
nënkupton lëshim pe për disa
çështje shumë të ndjeshme për
Kosovën. Ky udhëkryq në të cilën
gjendet Kosova nuk mund të
anashkalohet me futjen e kokës
në rërë dhe me pretendimin se
çdo gjë do të tejkalohet vetvetiu.
Veprimi i politikës reale po na
afrohet dhe një qasje paran-
daluese është më se e nevojshme
për ndalimin e destabilizimit të
Kosovës nga ana e veprimeve të
Serbisë, nëpërmjet nxitjes së kri-
jimit artificial të një autonomie
rrënuese për rendin demokratik
të Kosovës. 
Serbia është në një ofensivë poli-
tike e cila me nxitjen me çdo
kusht të idesë së autonomisë
serbe në Kosovë po provokon
seriozisht stabilitetin dhe sigur-
inë kombëtare të Kosovës. Arritja
në një situatë të tillë është një
temë në vete. Pjesë të një plani të
tillë të Serbisë për faktorizimin
serb në Kosovë janë edhe planet
"millosheviqiane" më radikale
për nxitjen e konflikteve civile
dhe veprimin paramilitar në
kuadër të kësaj autonomie të
"Listës Serbe", si dhe përfshirjes
më pas të bashkësisë ndërkom-
bëtare për parandalimin e kon-
fliktit të brendshëm dhe mira-
timin e një status-quo të re të kri-
juar në një Kosovë de fakto fed-
erale, me një qasje të njëjtë
sikurse në Bosnjë.
Anashkalimi i kësaj situate do të
mund të ishte i mundshëm nëse
Kosova do të ishte tanimë një
shtet i konsoliduar mirë, i cili
mund t'i udhëheqë proceset
politike të brendshme dhe
ndërkombëtare rreth saj; admin-
istrata, policia, ligji dhe rendi
kushtetues vepron në çdo cep të
Kosovës dhe nuk kundërshtohet
nga një popullatë tani politikisht
unike; një shtet me një ushtri
shumë të fortë kompatibile me

rrezikshmërinë e cila e cenon
dhe e cila do të ishte e aftë ta
mbronte me sukses sovranitetin
dhe integritetin territorial të saj
në secilën rrethanë. Po ashtu,
disa inkursione njëditore
policore një herë në pesë vjet në
veri të Kosovës nuk vërtetojnë
ushtrimin e sovranitetit, përkun-
drazi vërteton brishtësinë insti-
tucionale dhe mosushtrimin e
rendit e ligjit gjatë tërë kohës. Ky
mosveprim ka prodhuar
mbretërimin e një joligjësie të
stilit të Perëndimit të egër, duke
rezultuar me formimin e
autoriteteve politike dhe mono-
pole ekonomike
antikushtetuese. Bashkësia
ndërkombëtare si sponsoruese e
shtetit të Kosovës do të duhej të
ishte unike dhe të përkrahte një
qasje të tillë të sforcimit të dhun-
shëm të rendit kushtetues në
tërë territorin e Kosovës. Mirëpo,
për më shumë Bashkësia
Ndërkombëtare edhe një herë
po dëshmon se është e paaftë të
veprojë në mënyrë parandaluese
para akteve agresore të fshehta të
shteteve në Ballkan, si dhe të
ketë një veprim parandalues
efektiv ndaj një politike ekspan-
sioniste të Serbisë. Një pozitë e
tillë favorizuese e Kosovës është
shumë larg e të qenit e real-
izueshme dhe mund të jetë pjesë
e një strategjie afatmesme kom-
bëtare. 
Përballë një pozite të tillë të
imponimit të një autonomie për
minoritetin serb brenda Kosovës
dhe mundësisë tani në horizont
të një ridefinimi të kufijve të
Kosovës dhe Serbisë me premisa
të shteteve sovrane e të barabar-
ta, si dhe të bazuar në reci-
procitetin e sipërfaqes së njëjtë
të kufizimit territorial dhe
bashkëngjitjes Kosovës së popul-
latës shumicë shqiptare të
robëruar në Luginën e
Preshevës, është më se e qartë se
interesi kombëtar është
mundësia e përfitimit nga një sit-
uatë e tillë e cila tani është vënë
në dispozicion. Ky proces duhet
të udhëhiqet si duhet dhe duke u
bazuar në parime të definuara
qartë. 
Guximi për të trajtuar një çështje
të ndjeshme sikurse ajo e
ridefinimit të kufirit dhe terri-
toreve të Kosovës dhe Serbisë
është një vendim që në vete
bartë shkëputje nga stereotipat
miope të krijuara nga
trashëgimia jonë historike që
daton që nga Kongresi i Berlinit
1878, konferencat e tjera të
Londrës, Parisit, Bunjajit, Jaltës,
Dejtonit, Rambujesë,
Marrëveshjes së Kumanovës si
dhe të status quo-s së krijuar për
një dekadë në Kosovë. Kjo
trashëgimi historike ka të bëjë
me trajtimin brenda shoqërisë
sonë të faktorëve të tkurrjes dhe
copëtimit territorial të kombit
shqiptar dhe të krijimit të një
kompleksi kundruall saj, si në
marrëdhëniet e saj me Serbinë
nga e cila edhe është pavarësuar,

po ashtu edhe të pozitës së
Kosovës në arealin ndërkombë-
tar. Pyetja është se a është e gat-
shme shoqëria e Kosovës dhe ajo
e Serbisë që problemet e tyre his-
torike dhe të sotme që, në fakt,
mpiksin çështje të kufizimeve
territoriale dhe të ndasive të thel-
la etnike e kulturore, të trajtohen
e ballafaqohen paqësisht me një
qasje të tillë të ridefinimit të ter-
ritoreve të tyre?! Nëse ky proces
do të udhëhiqej si duhej dhe me
përfitim të barabartë ndërmjet
palëve, atëherë ky do të ishte
shumë i favorshëm për Kosovën,
Serbinë dhe rajonin. Mirëpo, i
njëjti është një proces shumë
vështirë i realizueshëm me plot
pengesa dhe me anë pozitive
dhe negative.
Fakt është se negociatat për
ridefinim të kufirit janë duke u
zhvilluar në nivelin më të lartë
dhe nevojitet një ndihmë e
përgjithshme dhe kujdes i
zgjeruar për mbarëvajtjen e tyre
në favor të Kosovës. Mos të har-
rojmë se një ndër kushtet e para
që na pret do të jetë delitimimi i
kufirit ndërmjet Kosovës dhe
Serbisë. Një marrëveshje paqë-
sore e definimit të kufirit vetëm
sa do ta plotësonte këtë kusht të
domosdoshëm drejt integrimit
të Kosovës në strukturat euroat-
lantike.  
Në kontekstin pozitiv, duhet të
merren parasysh një sërë
parimesh themelore gjatë proce-
sit negociator të cilat nuk do të
duhej në asnjë mënyrë të
anashkalohen apo të devijohen.
Këto parime me rëndësi për
Kosovën dhe të ardhmen e saj
janë:
1. Njohja nga ana e Serbisë e
shtetit të pavarur dhe sovran të
Kosovës.
2. Ridefinimi territorial të reali-
zohet në bazë të reciprocitetit të
sipërfaqes së njëjtë të kufizimit
territorial ndërmjet shteteve të
Kosovës dhe Serbisë, me ç'rast
Kosova, sipas marrëveshjes për-
fundimtare, duhet të ketë të
njëjtën sipërfaqe prej 10 905
km2, sikurse para fillimit të këtij
procesi.
3. Përfshirja e plotë e popullatës
shqiptare të Luginës së
Preshevës që numëron rreth 100
000 banorë, në kuadër të sovran-
itetit territorial të Kosovës.
4. Përfshirja e plotë e popullatës
shqiptare që jeton në pjesët veri-
ore të Kosovës në kuadër të
sovranitetit territorial të Kosovës.
Në këtë kuadër duhet të përfshi-
hen: qyteti i Mitrovicës (pjesa
veriore), Boletin, Zhazhë,
Kelmend, Bistricë e Shalës,
Cerajë, Koshtovë, si dhe të gjitha
fshatrat dhe vendbanimet e tjera
të populluara nga shqiptarët.
5. Ruajtja e pikave
gjeostrategjike, interesave
ekonomike të Ujmanit, resurset
minerare dhe Trepçën, si dhe
interesat e sigurisë kombëtare
për Kosovën.
6. Anëtarësimi i Kosovës me të
drejta të plota në Kombet e

Bashkuara dhe në organizatat e
tjera ndërkombëtare.
7. Të drejtat e minoriteteve të
mbesin vetëm ato të përcaktuara
sipas Kushtetutës së tanishme të
Kosovës, minus e drejta e votës
së dyfishtë.
8. Krijimi i Ushtrisë së Kosovës
dhe njohja e përkrahja rajonale
dhe ndërkombëtare e saj.
Marrëveshje e veçantë me
NATO-n për sigurinë e për-
bashkët në Kosovë, në periud-
hën kalimtare deri me anë-
tarësimin e Kosovës në këtë
organizatë.
9. Kërkimfalja e Serbisë për
gjenocidin, aparteidin, masakrat
dhe spastrimin etnik ndaj shqip-
tarëve të Kosovës nga ana e
regjimit millosheviqian të
Serbisë.
10. Kompensimi material nga
ana e Serbisë i dëmeve të shkak-
tuara në luftën në Kosovë gjatë
viteve 1998-1999.
11. Mosndërhyrja e Serbisë në
punët e brendshme të Kosovës,
duke përfshirë çështjet adminis-
trative e të sigurisë në nivel të
Kosovës dhe komunal; të drejtat
pronësore e operative të ndër-
marrjeve shoqërore dhe
shtetërore të Kosovës; kthimi i
koleksioneve muzeore dhe arki-
vore të Kosovës. 
12. Trashëgimia fetare ortodokse
është trajtuar sipas standardeve
më të larta botërore duke u
bazuar në Pakon e Ahtisarit dhe
Kushtetutën e Kosovës.
13. Projekte infrastrukturore
ndër-rajonale, me përkrahje të
Bashkimit Evropian.
14. Deklaratë politike e
Komisionit dhe Parlamentit
Evropian për përkrahjen e përsh-
pejtuar të anëtarësimit të
Kosovës dhe Serbisë në
Bashkimin Evropian dhe
mospengimin e njëra-tjetrës në
këtë proces.
Nëse këto parime do të realizo-
hen në plotësi pa ndryshime
esenciale që do ta bënin të
papranueshme marrëveshjen
potenciale, atëherë Kosova nuk
ka pse të frikësohet nga përfshir-
ja e një pjese të popullatës së saj,
që do të ishte pozitive për qenien
e saj kombëtare dhe zhvillimin e
mëtejmë të saj.
Në këtë situatë është me rëndësi
që interesat kombëtare të
Kosovës të vendosen të parat,
para pikëpamjeve të ndryshme
të partive politike, automatizmit
në kundërshtim dhe politikës
ditore. Mekanizmat filtrues të
sovranit për kontrollimin dhe
miratimin e rezultateve të bised-
imeve - marrëveshjes janë në
vend, me ushtrimin e së drejtës
sublime të referendumit popul-
lor, por edhe të drejtave të tjera
kushtetuese. Duke e shikuar nga
ky prizëm apartiak, formati i
udhëheqjes së bisedimeve nga
ana e presidentit të Kosovës,
Thaçit, i cili e ka një përvojë dhe
qëndrueshmëri të dëshmuar
negociuese nga Konferenca e
Rambujesë, është i favorshëm në

këtë konstelacion kur presioni
do të jetë evident që rezultati i
bisedimeve të jetë i përshtat-
shëm për opinionin e brend-
shëm kosovar, si dhe që projekt-
marrëveshja duhet të miratohet
nga Kuvendi apo nga referendu-
mi gjithë popullor.  
Në aspektin historik territori i
Kosovës së sotme është përcak-
tuar në vitin 1945 me krijimin e
Jugosllavisë Federale, me disa
ndryshime me rritjen e sipër-
faqes së saj me bashkëngjitjen e
disa territoreve të Komunës së
Leposaviçit dhe Zveçanit në vitet
e '50-ta dhe shkëputjes së disa
fshatrave të Komunës së Gjilanit.
Me ndryshime të vogla të defin-
imeve ndërkomunale brenda
Kosovës, territori i saj ka mbetur i
pandryshuar që nga ajo kohë
dhe vetëm është vërtetuar me
Kushtetutat e viteve 1946, 1948,
1968, 1974 dhe më pas me
Marrëveshjen e Kumanovës dhe
Deklaratën e Pavarësisë së
Kosovës, si dhe Kushtetutën e
Kosovës së Pavarur. Territori i saj
është reflektim i një sipërfaqe
kompakte të bashkëdyzuar
gjeografike, etnografike, kultur-
ore e politike të Rrafshit të
Kosovës dhe të Rrafshit të
Dukagjinit, faktor i cili ka qenë
edhe përcaktues për definimin e
territorit të saj në Konferencën e
AVNOJ-it dhe më pas me kri-
jimin e Jugosllavisë së re në vitin
1945. Fatkeqësisht, Lugina e
Preshevës me karakteristika të
veçanta gjeografike nuk i është
bashkangjitur territorit politiko-
administrativ të Kosovës, por ka
mbetur nën Serbi, pavarësisht
prej faktit se ka të njëjtat karak-
teristika të përbërjes etnike
shqiptare, kulturës dhe historisë
së përbashkët. Të njëjtin fat e
kanë pësuar edhe shqiptarët në
Maqedonisë e sotme, e cila si
etnitet i ri politik - republikë -
është krijuar po atë vit më 1945,
me ç'rast territori i banuar me
shqiptar është shkëputur në
aspektin politik dhe administra-
tiv nga përkatësia në Kosovën
natyrale. Kompaktësia territori-
ale e këtyre tri pjesëve të një
trungu etnik dhe kulturor në
aspektin historik kanë qenë të
jetësuara me Vilajetin e Kosovës
në shekullin XIX, në të cilin kanë
qenë të përfshira të gjitha këto
territore të banuara me shumicë
shqiptare, si dhe pjesërisht gjatë
Luftës së Dytë Botërore, por pa
pjesët e skajshme veriore të saj.
Gjatë periudhës së Mbretërisë
Jugosllave pas Luftës së Parë
Botërore, shqiptarët që kanë jet-
uar në këtë shtet kanë qenë të
ndarë në rajone të ndryshme
administrative pa të drejta ele-
mentare njerëzore. 
Duke u bazuar në të dhënat his-
torike, mund të konkludojmë se
territori i etnitetit politiko-juridik
të Kosovës së sotme është i cun-
guar dhe nuk pasqyron territorin
e Kosovës historike dhe natyrale,
të kompaktësisë etnike dhe kul-
turore në të cilën hyn edhe pop-
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ulli shqiptar i ndarë në Luginën e
Preshevës dhe në Maqedoni
gjatë ish-Jugosllavisë. Kufijtë e
Kosovës së sotme janë definuar
pas Luftës së Dytë Botërore me
krijimin e rendit të ri botëror dhe
nga interesat e krijimit të
Jugosllavisë Federale, si dhe nuk
janë rezultat i imponimit dhe
caktimit të dhunshëm me luftë.
Gjatë gjithë periudhës pasuese
deri me pavarësinë politike të saj,
Kosova e ka mirëmbajtur, mbroj-
tur me sakrificë dhe vërtetuar të
njëjtin territor gjatë ndryshimeve
të pozitës së saj politiko-juridike.
Efektet e mundshme negative të
një marrëveshjeje të definimit
paqësor të kufijve ndërmjet
Kosovës dhe Serbisë mund të
ndikojnë vetëm në ato vende të
Ballkanit që nuk i kanë të rregul-
luara si duhet marrëdhëniet
ndëretnike në sistemin e tyre
shtetëror dhe në të cilat ekzisto-
jnë nëpërkëmbje dhe shtypje të
të drejtave njerëzore. Në këtë
rreth hyn Maqedonia, e cila
duhet t'i rikompozojë me
Kushtetutë marrëdhëniet e
barabarta të dy popujve shtetfor-
mues, shqiptarëve dhe sllavëve
maqedonas, para se të hyjë në
NATO dhe në Bashkimin
Evropian, në mënyrë që prob-
lemet evidente të brendshme
dhe mundësia e konfliktit të mos
bartet në nivelin evropian.
Bosnja është një tregim në vete
në të cilën Bashkësia
Ndërkombëtare ka investuar
konsiderueshëm në krijimin e
formulës së paqes e stabilitetit
dhe nuk do të lejojë që të ketë
ndryshime të cilat do ta ndikonin
në shpërbërjen e saj dhe përf-
shirjen në një konflikt më të gjerë
të shteteve që e rrethojnë e që
janë edhe pjesë e NATO-s dhe
Bashkimit Evropian. 
Mirëpo, Kosova është në miqësi
të mirë me shtetet që e rrethojnë,
nuk ka aspirata territoriale ndaj
tyre dhe duhet t'i zgjidhë prob-
lemet e saj të brendshme.
Reflektimi i tyre në marrëdhëniet
ndërkombëtare rregullohet
natyrshëm nga interesat e fuqive
të mëdha dhe rendi botëror. 
Element negativ në hapjen e
bisedimeve për definimin e kufi-
jve është mundësia e mosarritjes
së një marrëveshjeje ndërmjet
palëve, e që do t'i mbante hapur
dhe ashpërsonte mosmar-
rëveshjet historike ndërmjet
Kosovës dhe Serbisë, si dhe do ta
rriste nivelin e rrezikshmërisë së
nxitjes së konfliktit të brendshëm
të përkrahur nga Serbia. Po
ashtu, një tjetër faktor negativ që
është historikisht i dëshmuar
është tendenca për manipulimin
e procesit nga ana e Serbisë,
mosrespektimi i marrëveshjeve
dhe devijimi nga qëndruesh-
mëria afatgjatë e paqes dhe pros-
peritetit të ndërsjellët. Kjo ten-
dencë për manipulim të proce-
sit, që është gjithmonë në lojën
politike të shahut që e ushtron
Vuçiqi, duhet të vrojtohet me
kujdes dhe të anashkalohet me

çdo kusht me ndihmën e
bashkësisë ndërkombëtare.
Prezantimi i një ujdie nga ana e
tij në të cilën të gjitha palët do të
përfitojnë, nga përvojat e shum-
ta ballkanike, duket shumë e
mirë që të jetë e vërtetë.

Marrëveshja Kosovë - Serbi dhe
qëndrimi i administratës së re
amerikane 

Pozita momentale e Kosovës
është e pafavorshme si në aspek-
tin e funksionimit të brendshëm
demokratik dhe të sigurisë, po
ashtu edhe në dimensionin e
pozitës së saj ndërkombëtare.
Është më se e qartë se Serbia
gjatë dy vjetëve të fundit në krye
me Vuçiqin, duke e përdorur
brishtësinë e stabilitetit dhe të
sigurisë së Kosovës për shkak të
mungesës së Ushtrisë së saj dhe
faktorit destabilizues institu-
cional të minoritetit serb, ka
marrë terren në rikthimin në
agjendë të "çështjes së Kosovës"
si një çështje që duhet të zgjid-
het, duke e kthyer në tavolinën e
bisedimeve si një problem të
pazgjidhur në tërësi. Po ashtu,
është investuar në forcimin e
faktorit serb brenda Kosovës me
"listën serbe" nën kontrollin e tij
dhe nevojën që vetë Serbia ta
aprovojë në fund të procesit pra-
nimin e pavarësisë dhe shkëput-
jen e territorit të Kosovës, si një
veprim të domosdoshëm që
është praktik e së drejtës
ndërkombëtare nga të gjitha
shtetet nga të cilat shkëputen
territore dhe formohen shtete të
reja.
Ana e tjetër e errët e mosreal-
izimit të ridefinimit të territorial
ndërmjet Kosovës dhe Serbisë do
të ishte themelimi i pae-
vitueshëm dhe ngritja e
Asociacionit të Komunave Serbe
brenda Kosovës, me ingerenca të
njëjta të një Autonomie
Substanciale sikurse që Kosova e
kishte pas Luftës së Dytë
Botërore në Federatën
Jugosllave, me një përkrahje të
fortë të Bashkësisë
Ndërkombëtare dhe me premisa
të shpërbërjes së rendit
kushtetues të Kosovës në një
periudhë afatmesme. Evitimi i
një konstelacioni të tillë është me
interes nacional për Kosovën
dhe gjetja e modaliteteve të tjera
që nënkupton edhe marrëveshje
të favorshme për Kosovën në
kuadër të ri definimit territorial
me të cilën vetëm do të fitonte
Kosova sipas parimeve mirë të
trajtuara, do të ishte e
pranueshme dhe me interes.
Pozita e Kosovës në marrëdhëni-
et ndërkombëtare lë shumë për
të dëshiruar. Përkrahja e
jashtëzakonshme dhe qenësore
që e ka pasur përgjatë dy dece-
nieve të mëparshme për lirinë
dhe pavarësinë e saj nuk qën-
dron më në themelet e njëjta të
qëndrueshme. Përkundër faktit
që ende gëzon mbështetje në
konsolidimin e shtetit të

Kosovës, rrethanat e
përgjithshme në konstelacionet
ndërkombëtare nuk janë të njëj-
ta. Gjatë kësaj kohe Bota ka
ndryshuar, me këtë edhe intere-
sat e fuqive të mëdha në marrëd-
hëniet ndërkombëtare. 
Ndërmjetësues i vetëm në
bisedimet ndërmjet Kosovës dhe
Serbisë është Bashkimi Evropian
që, pavarësisht prej përpjekjeve
për asnjanësi, disa shtete anëtare
të saj refuzojnë ta pranojnë
Kosovën si shtet, që ndikon edhe
në marrëdhëniet e Kosovës me
BE-në dhe të ardhmen e saj në
këtë organizëm. Njohjet
ndërkombëtare janë në vend-
numërim për shkak të
rrethanave ndërkombëtare dhe
përfshirjes së tanishme të limitu-
ar të ShBA-së në këtë proces,
meqë edhe njohjet dërrmuese të
Kosovës janë rezultat i
angazhimit të politikës së
jashtme amerikane që nga fillet e
këtij procesi me shpalljen e
bashkërenduar të pavarësisë së
Kosovës dhe njohjen e saj nga
qeveritë e shteteve sponsoruese
dhe nga shtytja e diplomacive të
tyre, e jo i angazhimit të veçuar të
ndonjë personaliteti kosovar apo
të diplomacisë në ngritje të një
shteti të ri si Kosova. 
Politika e jashtme amerikane ka
ndryshuar me administratën e re
amerikane, e cila sjell konceptin
e saj të një politike të jashtme të
re. Kjo praktik nuk e përjashton
as qasjen e Administratës së
presidentit Trump, e cila i fitoj
zgjedhjet me një politikë të
fokusuar në çështjet e brend-
shme nën moton "Amerika e
Para". Ky qëndrim më së miri e
pasqyron edhe qëndrimin e saj
ndaj politikës së jashtme në
mbarë Botën, jo vetëm ndaj
Evropës dhe Ballkanit e Kosovës
në veçanti. Në fillet e saj politika
e jashtme e Presidencës së
Trump cilësohet me një vrojtim
izolues duke u bazuar kryesisht
në një politikë refleksive rreth
çështjeve që prekin direkt
Amerikën dhe politikën e brend-
shme të saj, sikurse marrëdhëni-
et me Rusinë, e cila është ende e
vetmja fuqi e cila mund të
rrezikojë ekzistencën e saj me
raketa balistike ndërkontinen-
tale, fakt i cili e ka vënë gjith-
monë në rend të parë në intere-
sat amerikane të sigurisë kom-
bëtare dhe të politikës së
jashtme. Këtë fërkim të përher-
shëm ndërmjet dy vendeve
mund ta shfrytëzojë Kosova, në
relacion me ndalimin e zgjerimit
të influencës ruse në Ballkan. Si
pjesë e këtij dimensioni nuklear
është edhe interesi amerikan në
kufizimin e fuqisë dhe mundë-
sive nukleare të Koresë Veriore
dhe Iranit. Temë tjetër që prek
direkt në skenën e brendshme
amerikane është edhe preokupi-
mi i opinionit publik të saj me
çrrënjosjen e ISIS-it dhe
ekstremizmit fetar e akteve ter-
roriste, me të cilat ShBA-të kanë
pasur sukses të konsiderueshëm

dhe të cilat kanë qenë pjesë e një
tragjedie të brendshme, me të
cilën Amerika ka pasur nevojë të
ballafaqohet. Në këtë mozaik
janë edhe Afganistani, Siria,
Iraku dhe shtetet në fqinjësi të
tyre, që ndërlidhen edhe me për-
plasjet e civilizimeve. Si pjesë e
kësaj nxitjeje të brendshme janë
edhe mbrojtja e interesave
ekonomike amerikane përballë
Kinës dhe disa shteteve evropi-
ane, me instalimin shtesë të
ngarkesave tarifore. 
Evropa qëndron në rrethin dytë-
sor të sferës së interesave
gjeostrategjike amerikane, e
ndërlidhur me sigurinë e
përgjithshme evropiane nën
moton shekullore "Një Evropë e
lirë dhe e plotë". Përkundër faktit
të një Trashëgimie të përfshirjes
së politikës së jashtme
amerikane në Evropë, në të cilën
hyn edhe Ballkani e Kosova, ky
angazhim tani është i qën-
drueshëm vetëm në ato pika në
të cilat interesat e tanishme
ndërlidhen me instrumentet e
përbashkëta të sigurisë me
Aleatët Evropian, dhe kjo është
NATO-ja. Në kontekstin e
Kosovës, ky interes bëhet edhe
më i fort për shkak të strukturës
ushtarake të KFOR-it si pjesë e
NATO-së që gjendet në Kosovë,
duke e përfshirë edhe konting-
jentin ushtarak amerikan.
Prezencë amerikane ushtarake
ka edhe në fqinjësi të Kosovës, në
Bosnjë.
Një faktor tjetër që ka qenë i
favorshëm për Kosovën është
fakti se në fillet e krijimit të struk-
turës qeverisëse të Presidentit
Trump, ka mbizotëruar elementi
ushtarak me Gjeneralët në krye
të institucioneve më të rëndë-
sishme të sigurisë kombëtare
dhe të politikës së jashtme
amerikane. Në këtë bazë, të një
trashëgimie ushtarake udhëhe-
qëse amerikane, që ka qenë e
përfshirë edhe në planifikimet
ushtarake për çlirimin e Kosovës,
është mbajtur relacioni i një
vazhdimësie në politikën e
jashtme amerikane ndaj
Kosovës. Ky rrjet i gjeneralëve ka
përfshirë Këshilltarin e Sigurisë
Kombëtare H.R. McMaster,
udhëheqës në emër të
Presidentit të Këshillit të Sigurisë
Kombëtare Amerikane, i cili
është edhe organi më i lartë i
ShBA-së për sigurinë kombëtare
dhe politikën e jashtme
amerikane, si dhe mpiksë në vete
qëndrimin final të Presidentit të
SHBA-së; James N. Mattis
Sekretari i Mbrojtjes dhe personi
më i besuar i Presidentit Trump;
si dhe Shefi i Stafit të Presidentit
Gjeneral John Kelly. Si ilustrim i
rëndësisë së Këshillit të Sigurisë
Kombëtare Amerikane duhet të
theksojmë që në vartësi të tij në
funksion të krijimin e politikës së
jashtme dhe të sigurisë kom-
bëtare amerikane janë të gjitha
Sekretariatet dhe Departamentet
kryesore, duke e përfshirë atë të
Mbrojtjes, Shtabin e

Komandantëve të Bashkuar,
Departamentin e Shtetit, CIA
dhe institucionet e tjera të
rëndësishme. 
Vendimet e tij janë obligative për
këto Departamente dhe të gjitha
institucionet e tjera shtetërore të
ShBA-së. Strukturat e tjera më të
ulëta janë të lidhura me
Departamentet përkatëse,
sikurse përfaqësuesit diplomatik
të cilët nuk kanë asnjë rol në për-
caktimin e politikës, përpos asaj
të përfaqësimit të politikës
zyrtare, të hartuara në strukturat
e cekura më lartë.
Pas zëvendësimit të Këshilltarit
të Sigurisë Kombëtare me John
Bolton, i cili ka një qasje më flek-
sibile ndaj Kosovës, mbetet
Gjenerali Mattis si përfaqësues
në këtë organ dhe baza
themelore e përkrahjes ndaj
Kosovës. Për momentin, ai është
shtylla që e mbanë gjallë kon-
tributin, kontuinitetin dhe
përkrahjen qenësore të politikës
së jashtme amerikane ndaj
Kosovës.
Përkrahja e një marrëveshje të
mundshme të përbashkët paqë-
sore për ridefinimin e kufijve nga
ana e Këshilltarit të ri Bolton,
mund të shihet vetëm nën
prizmin e një qasjeje më krijuese
në gjetjen e një zgjidhjeje që do
të ishte e favorshme për të dyja
palët, e jo si ndryshim i kursit të
politikës amerikane. 
Mbajtja nën kontroll e sigurisë
dhe stabilitetit të Kosovës dhe
rajonit, mbetet ende mjeti
themelor i përcaktimit dhe
veprimit të politikës së jashtme
amerikane ndaj Kosovës.
Përkundër kësaj, një politikë
amerikane qartazi e definuar për
Ballkanin në përgjithësi, mbetet
ende të definohet.
Këto fakte dhe ndryshimet kon-
stante në skenën e politikë bërjes
amerikane duhet të jenë vërejtje
për veprim më efikas lobues të
Kosovës në ShBA-të, duke
përkrahur edhe formimin e
financimin shumë më të madh
të Qendrave sipas modelit
Izraelit, si dhe angazhimin e
institucioneve dhe kompanive
përkatëse që merren me këtë
veprimtari.
Si përfundim, bisedimet even-
tuale për ridefinimin e kufijve
ndërmjet shteteve të Kosovës
dhe Serbisë, duhet të realizohen
me kujdes dhe me parime të
aprovuara;nën monitorimin,
mentorimin dhe miratimin
amerikan; si dhe të bazohen në
reciprocitetin shtetëror, përku-
fizim sipas sipërfaqes së njëjtë
territoriale, respektimin e intere-
save nacionale të Kosovës, mba-
jtjen nën sovranitetin e saj të
popullatë shqiptare kudo që
jeton në Kosovë dhe bashkëngjit-
jen e popullatës shqiptare të
Luginës së Preshevës.

(Autori ëështë hhistorian, eekspert ii
politikës ssë jjashtme aamerikane

ndaj KKosovës ddhe EEvropës
Juglindore)

dhe ridefinimi i kufijve shtetërorë të tyre
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ÖàÉçéçäáíáâÉ= íØ= oìëáëØ= åØ=aÉíáå= É
wáI=hêáãÉ=ÇÜÉ=ãØ=ÖàØêØI=âì=ãÉ=ÇáëJ
éçòáí~í=É=qê~âí~íáí=íØ=m~êáëáí=íØ=îáíáí
NURSI= oìëá~= ÇÉä= åàØ= ÜìãÄØëÉ= É
ã~ÇÜÉ=É=Åáä~=ãÉ= äìÑíØå=É= ë~à=éØê
aÉíáå= É= wá= ÇÜÉ= hêáãÉåØ= ~àç
Ä~ëÜâçá= ÑìèáíØ= Éìêçéà~åÉ
E^ìëíêáåØI= ^åÖäáåØI= cê~åÅØå= ÉíàFI
âìåÇØê=îÉÜíØë=ëØ=ë~àØK
qê~âí~íá= á= m~êáëáí= á= îáíáí= NURS= Çç
Ä~ëÜâçà= ÑìèáíØ= Éìêçéà~åÉ= íØ= Åáä~í
Çç= É= ÑçêãçàåØ= íØ= ~ëÜíìèì~àíìêáå
ÒhçåÅÉêí= Éìêçéà~åÒI= åÇØêë~
mÉê~åÇçêá~=lëã~åÉ=Çç=íØ=ãÉêêÉí
åØå=ãÄêçàíàÉå= ÑìèáîÉ= Éìêçéà~åÉI
ëá=ÇÜÉ=åØ= íØ=~êÇÜãÉå=~ëåàØ= äìÑíØ
~éç=åÇØêÜóêàÉ=ìëÜí~ê~âI=~ë=oìëá~
ÇÜÉ=~ëâìëÜ=åìâ=Öìñçå=íØ=òÜîáääçJ
ÜÉí= åØ= bìêçéØ= é~= éØäèáãáå= ÇÜÉ
ãáê~íáãáå= É= hçåÅÉêíáí= íÉ
bìêçéØëÒK

qê~âí~íá=á=m~êáëáí=á=îáíáí=NURSI=aÉíáå=É
wá=ÇÜÉ=hêáãÉåÉ=á=ëÜé~ääá=òçå~=åÉìJ
íê~äÉ= I=éê~= òçå~= íØ= ´ãáäáí~êáòì~ê~I
âì=~ëåàØê~=åÖ~=é~äØí=åØ=âçåÑäáâíáíI
éê~= ~ë= oìëá~= ÇÜÉ= ~ë= mÉê~åÇçêá~
lëã~åÉ=åìâ=ÖìñçàåØ= íØ=ãáäáí~êáJ
òçàåØ=âØíØ=òçåÉI=ëÉéëÉ=aÉíá=á=wá=ãÉ
qê~âí~íáå=É=m~êáëáí=ENURSFI=ì=ëÜé~ää=á
äáêØ=ÇÜÉ=åÉìíê~äI=ÇÜÉ=ÇÉí=éØê=äìåJ
Çêáã=íØ=äáêØ=åÇØêâçãÄØí~êØK
qÉ=âó=qê~âí~í=íØ=îáíáí=NURSI=~ìíçêá=á
äáÄêáí= e~ãØò= iä~ÇêçîÅáI= É= ÖàÉåØ
ÇÜÉ=ëÜíêçå=ãÉ=íØ=ÇêÉàíØ=ò~å~ÑáääØå
É=ÖàÉçéçäáíáâØë=oìëçã~ÇÜÉ=ëá=ÇÜÉ
Äìêáãáå= É= âçåÑäáâíÉîÉ= åÇØêâçãJ
ÄØí~êÉI=åØ=bìêçéØ=ëá=ÇÜÉ=ëóåáãÉí=É
ÖàÉçéçäáíáâØë=oìëÉ=éØê=_~ääâ~åáåK
^ìíçêá= iä~ÇêçîÅáI= â~= éìåì~ê ãÉ
åàÉ=ëÉåë=ëÜâÉåÅçê=ÇÜÉ=ëÉåë=~å~äáJ
íáâ= ëá= åàçÜØë= á= ã~êêØÇÜØåàÉîÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉI= ÇìâÉ= ëÜíàÉääì~ê
ÇÜÉ= = ~êÖìãÉåíì~ê= ëÜâÉåÅçêáëÜí
åØ= äáÄêáå= É= íáàI= ëÉ= âàç= ÖàÉçéçäáíáâØ
oìëçã~ÇÜÉJëää~îÉJçêíçÇçâëÉI=á=â~
êêØåàØí=åÖ~=îáíá=NURS=ÇÜÉ=â~=î~òÜÇJ
ì~ê= Ü~éìê= ~éç= ÑëÜÉÜìê~òáI= = éØê
òÖàÉêáã=íÉêáíçêÉëÜ=ÇÜÉ=åÇáâáã=åØ
ã~êêØÇÜÉåàÉí= åÇØêâçãÄØí~êÉI
ÇìâÉ= Ñ~îçêáòì~ê= ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíìê
áÇÉíØ=é~åëää~îÉ= êìëçJã~ÇÜÉI=ÇÉêá
åØ=ÇáíØí= É= ëçíãÉI=é~ëçà= É= ëÉ=ÅáäØë
éçäáíáâÉ=ÖàÉçÖê~ÑáâÉ=ÄáÉ=ãÄá=íêçàÉí
ëÜèáéí~êÉ= ÇÜÉ= _~ääâ~åáåI= âì= åØ
î~òÜÇáãØëá= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉå
äìÑíØê~= íØ= éØêÖà~âëÜãÉI= åØéØê= íØ
Åáä~í=Çç=íØ=â~äçà=Çê~ã~=É=íê~ÖàÉÇáëØ
ëÜèáéí~êÉI= ëáÇçãçë= ãÉ
NVNOLNVNPI=âì=åÖ~=âó= ää~Üí~ê=ÇÜÉ
âó=ÖàÉåçÅáÇ=ëÉêÄØ=ãÄá=éçéìääëáåØ
ëÜèáéí~êÉI= êÉÇ~âíçêá= á= Ö~òÉí~îÉ= íØ
sàÉåØë=iÉç=cêÉìåÇäáÅÜI=Çç=Ü~êíçà
ÇÜÉ= ÇØêÖçà= åàÉ= ~éÉä= ÑìèáîÉ= íØ
bìêçéØëI= åØ= ÉãØê= íØ= åÇØêÖàÉÖàØë
åàÉêØòçêÉ= ÇÜÉ= Åáîáäáòáãáí= éØê
ëÜéÉíáãáå=É=éçéìääáí=ëÜèáéí~êI=åÖ~
îê~ëàÉíI=ÇØÄáãÉí=ÇÜÉ=åÖ~=~ëÖàØëáãá
íçí~ä=íØ=Åáäáå=É=ëóåçåíÉ=éçäáíáâ~=ÇÜÉ
ã~âáåÉêá~=ìëÜí~ê~âÉ=ëÉêÄçJëää~îçJ
çêíçÇçâëÉI=ãØ=NVNOLNVNPI=íØ=Åáäáå
~éÉää= cêÉìåÇäáÅÜ= É= â~
íáíìääì~êWÒ^äÄ~åáëÅÜÉ= dçäÖ~íÜ~Ò
EdçäÖçí~=ëÜèáéí~êÉFKK
^ìíçêá= á= äáÄêáíI= ãÉ Öìñáã= ÇÜÉ
âçéÉíÉåÅØ= ëÜâÉåÅçêÉ= òÖàÉÇÜ= éØê
Üìäìãíáã=ÇÜÉ=~å~äáòØ=åàØ=éÉêáìÇJ
ÜØ= íØ= Å~âíì~ê= áåíÉêÉë~åíÉ= âçÜçêÉ
íÉ=ÖàÉçéçäáíáâÉë=oìëÉ=I=É=Åáä~=Ç~íçå
åÖ~= îáíá= NURS= É= ÇÉêá= åÉ= ÇáíÉí= É
ëçíãÉK
kØëÉ= á= âê~Ü~ëçàãØ= âØíç= åÖà~êàÉ
ÇÜÉ=ÖàÉçéçäáíáâ~=íØ=oìëáëØ==`~êáëíÉ
íØ= îáíÉîÉ= NURSLNUTU= É= ÇÉêá= íÉ
oÉîçäìÅáçåá= pçÅá~äáëí= á=qÉíçêáí= åÉ
oìëáã= ãØ= NVNTI= ãÉ= ~âíáîáíÉíáå
éçäáíáâ=É=ìëÜí~ê~â=íØ=áëÜJ_oppJëÉ=É
ëáÇçãçë= íØ= cÉÇÉê~íØë= ëØ= ëçíãÉ
oìëÉI=ëá=åñáíØëÉ=ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíØëÉ
É=âçåÑäáâíÉîÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉ=~åíá
~ãÉêáâ~åÉ=ÇÜÉ=~åíáéÉêØåÇáãçêÉI
é~ëí~à=ãÉ=~åÉâëáãáå=hêáãÉëØ= ëÉ
râê~áåÉë= åÖ~= ~å~= É= cÉÇÉê~íØë
oìëÉ=íØ=mìíáåáíI=ÇÜÉ=âìåÇØêëÜíáíØI
éÉåÖáãáå= ÇÜÉ= ÇÉëíêìâíáîáíÉíáå= É
jçëâØë= òóêí~êÉ= éØê= é~î~êÉëáåØ= É
hçëçîØë= ÇÜÉ= ~åØí~êØëáãáå= É
hçëçîØë= åØ= lêÖ~åáò~í~
kÇØêâçãÄØí~êÉ= ~éç= éÉåÖáãáå

éØê= åàçÜàÉí= åÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ
ëÜíÉíáí=íØ=hçëçîØëI=å~=ÇìâÉí=ëÉ=í~åá
éç= éØêëØêáíÉí= Üáëíçêá~= É= åàØàíØ
oìëçJã~ÇÜÉI= ëää~îçJçêíçÇçâëÉ
ÇÜÉ= ~åíáëÜèáé~êÉI= éç= éØêëØêáíÉí
åàØ=ÖàÉçéçäáíáâØ=É=îàÉíØê=oìëÉI=ãÉ
êáåÖà~ääàÉå=É=éçäáíáâØë=ëØ=îàÉíØê=ÇÜÉ
~ÖêÉëáîÉ=éìëÜíìÉëÉ=É=ÇçãáåìÉëÉ
íÉ=jçëâØë=òóêí~êÉ=íØ=mìíáåáíK
pÜÉãÄìàí=ãØ=âçåâêÉí=íØ=ÇÉëíêìâJ
íáîáíÉíáí= éçäáíáâI= Çáéäçã~íáâ= É
ìëÜí~ê~â= É= éçäáíáâ= íØ= cÉÇÉê~íØë
oìëÉ= åØ= ã~êêØÇÜØåàÉí= É= ëçíãÉ
åÇØêâçãÄÉí~êÉ=é~ë=éÉêáìÇÜØë=ëØ
iìÑíØë=ëØ=cíçÜØíÒI=áëÜáå=ÇÜÉ=à~åØX
~åÉâëáãá= á= hêáãÉëØ= åÖ~= ~å~= É
cÉÇÉê~íØë= oìëÉI= åñáíà~= É= ëÉé~J
ê~íáëíØîÉ==êìë=éØê=ëÉé~ê~íáòØã=ÇÜÉ
âêóÉåÖêáíàÉ=íØ=êìëØîÉ=åØ=râê~áåØI
é~ëí~à= éØêâê~Üà~= ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíà~
éçäáíáâÉ=É=ìëÜí~ê~âÉ=É= êÉñÜáãÉîÉ
Çáâí~íçêá~äÉ= ëáXêÉñÜáãá= á= jç~ãÉê
d~Ç~ÑáíI=p~Ç~ã=eóÉëáåáíI=êÉñÜáãáí
íØ=jìää~ÜØîÉ=íØ=fê~åáíI=ãÄØëÜíÉíJ
àÉå=É=êÉñÜãáí=âçãìåáëí=Çáâí~íçêáJ
~ä= íØ= hçêÉëØ=sÉêáçêÉ= É= ëÉ= ÑìåÇãá
ãÄØëÜíÉíà~= ìëÜí~ê~âÉ= É= êÉñÜáãáí
âêáãáåÉä= íØ= Çáâí~íçêáí= = _~ëÜ~ê= Éä
^ë~ÇI= à~åÉ= Ñ~âíÉ= ÇÜÉ= ÇØëÜãá= íØ
éêÉâëÜãÉ= íØ= = ÖàÉçéçäáíáâØë= ÇÜÉ
ÜÉÖàÉãçåáòãáí=oìëçJã~ÇÜI=á=Åáäá
êÉñÜáã= ~åÖ~òÜçÜÉí= î~òÜÇáãáëÜí
íØ=âÉíØ=ë~=ãØ=ëÜìãØ=î~íê~=âêáò~ëÜ
~åíáéÉêØåÇáãçêÉI= ~åíá~ãÉêáâ~åÉ
ÇÜÉ=~åíá=k q̂lI=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ
êáâíÜÉà=éçòáíÉå=É=îÉí=íÉ=ÜìãÄìêI=ëá
ëìéÉêÑìèá=ÄçíØêçêÉI=ãÉ=ëÜì~êàÉå=É
m~âíáí=íØ=s~êëÜ~îØë=ÇÜÉ=ëÜéØêÄØêJ
àÉå=É=áëÜJ_oppJëØK
mçäáíáâ~= É= à~ëÜíãÉ= É= jçëâØë
òóêí~êÉ=ØëÜíØ=É=çêàÉåíì~ê=åØ=âØêJ
ÅØåáãáå=É=ëÜíÉíÉîÉ=íØ=áëÜ=Äääçâìí
ëçÅá~äáëíI=âì=Çáë~=åÖ~=~íç=E=mçäçåá~I
eìåÖ~êá~I= _ìääÖ~êá~I= oìãìåá~I
j~äá= á= wáI= hêç~Åá~I= pääçîÉåá~= ÉíàFI
ã~ÇàÉ= à~åØ= ~åØí~êØëì~ê= åØ
~äÉ~åÅØå= É= k^qlpI= âØëÜíì= èØ
mìíáåá=éçë=âØêÅØåáãáí=ìëÜí~ê~â=íØ
î~òÜÇìÉëÜØã= åÇ~à= râê~áåØë
ÇìâÉ= åñáíìê= ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíìê
ìëÜí~ê~âáëÜí= ëÉé~ê~íáëíØí= êìë= åØ
râê~áåÉI= cÉÇÉê~í~= oìëÉ
î~òÜÇáãáëÜí= âØêÅØåçå= ÉÇÜÉ
îÉåÇÉí= É= Ä~äíáâìíEiÉíçåáI= bëíçåáI
iáíì~åáFI=ãÉ=åÇØêÜóêàÉ=ìëÜí~ê~âÉI
ãÉ= ~åØ= íØ= éêÉòÉåÅØë= ÇÜÉ
ã~åçîê~îÉ= ìëÜí~ê~âÉ= ~íàÉ= ÇìâÉ
ÇÉãçåëíêì~ê=åàØ=~êëÉå~ä=íØ=ã~ÇÜ
ìëÜí~ê~â=É=ÄØêíÜ~ãçêI=åØ=ãØåóêØ
èØ= íØ= ÇÉãçåëíêçà= ÑçêÅØå
ìëÜí~ê~âÉ= ÇÜÉ= ëìéÉêáçêáíÉíáå
ìëÜí~ê~â=åÇØêâçãÄØí~êØI=É=ÄáäÉ=ëØ
ÑìåÇá= ÉÇÜÉ= ÇìâÉ= é~ê~ä~àãØêì~ê
åÖ~=~å~=É=mìíáåáí=åØ=ãØåóêØ=éìÄJ
äáâÉ=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê= ëÜíóé
ÉÇÜÉ= ãìåÇØëáåØ= É= åàØÒiìÑíÉ= íØ
qêÉíØ _çíØêçêÉÒK
oìëá~= É=mìíáåáí= í~åá=ãØ= ëóíØ= á= â~
íÉâ=pÉêÄá~I=É=éØêãÉë=ë~à=åØ=êÉ~äáòJ
áãáå= É= áåíÉêÉë~îÉ= íØ= ë~à= åØ
_~ääâ~åI=ÖàØ=èØ=ãÉ=éçäáíáâØå=É=ë~à
íØ=à~ëÜíãÉI=oìëá~=É=mìíáåáíI=ØëÜíØ=É
éØêòáÉê= ÇáêÉâí= ÇÜÉ= áåÇáêÉâí= åØ
ã~êêØÇÜØåàÉí=É=pØêÄáëØ=ãÉ=ÑèáåàØí
ÇÜÉ= Ñ~âíçêáå= åÇØêâçãÄØí~êKjÉ
åàØ=Ñà~äØ=~íØ=èØ=åìâ=~êêáíá=í~=êÉ~äáòçà
mìíáåá=íÉâ=ëÜíÉíÉí=ëää~îÉ=åØ=_~ääâ~å

oÉÅÉåëáçå=á=äáÄêáí=íØ=~ìíçêáí=jêëÅáK=e~ãØò=i~ÇêçîÅáI=ãÉ=íáíìääW?†ØëÜíà~=ëÜèáéí~êÉ=éØêÄ~ääØ=Çáéäçã~ÅáëØ=ÇÜÉ=ÖàÉçéçäáíáâ
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åÖ~=pääçîÉåá~=É=ÇÉêá=íÉ=j~äá=á=wáI=~á
íÉåíçå= í~= êÉ~äáòçà= âØíØ= ëíê~íÉÖàá
éçäáíáâÉ=ÇÜÉ=åÇáâáã= íØ=cÉÇÉê~íØë
oìëÉ= íÉ=pÉêÄá~I= ëá=ÇÜÉ=ãÉ=~åØ= íØ
pÉêÄáëØI= cÉÇÉê~í~= É= ëçíãÉ= oìëÉI
íÉåíçå= í~= éÉåÖçà= ~åÉí~êÉëáãáå= É
pÉêÄáëØ=åØ=k q̂l=ÇÜÉ=åØ=råáçåáå
bìêçéà~åKmê~= ëá= èØ= É= îØêÉå= ÉÇÜÉ
îÉí= ~ìíçêá= e~ãØò= ii~ÇêçîÅáI= åØ
âØíØ= äáÄÉêI= ëÉ= jçëâ~= òóêí~êÉI= â~
èÉåØ=ÇÜÉ=ãÄÉíÉí=Äìêáãá=á=îØêíÉíØ
á= ëÜçîÉåáòãáí= ëÉêÄ= ëá= ÇÜÉ= îÉåÇJ
Äìêáã= á= éêçàÉâíÉîÉ= ëää~îçJ
çêíçÇçâëÉ=É=éìëÜíìÉëÉ=íØ=ÑèáåàÉîÉ
Ä~ääâ~å~ë=I=éê~=jçëâ~=òóêí~êÉI=â~
èÉåØ= ÇÜÉ= ãÄÉíÉí= Äìêáãá= ÇÜÉ
áåëéáêáã=âêóÉëçê= á=åàØ=éêçàÉâíá= íØ
îàÉíØê= ëää~îçJêìëçJëÉêÄçJ

çêíçÇçâëI= ëá= ÇÜÉ= Äìêáã= á= åàØ
ÖàÉçéçäáíáâØI= oìëçã~ÇÜÉI= É= Åáä~
éçäáíáâÉ=åÖ~=îáíÉí=NUTSLTT=ÇÜÉ=TU=É
ÇÉêá= ãØ= ëçíI= â~= ëàÉääÉ= å~
î~òÜÇáãØëá= íê~ÖàÉÇá= ÜáëíçêáâÉJ
âçãÄØí~êÉ= ëÜèáéí~êÉI= ëá= ÇÜÉ
ÅçéØíáãáå=É=î~òÜÇìÉëÜØã=íØ=íêçJ
àÉîÉ=ÉíåáâÉ=ëÜèáéí~êÉI=åÖ~=qê~âí~íá
pÜØå= píÉÑ~åáí= EMPKMPJNUTUFI
hçåÖêÉëá= á=_Éêäáåáí= ENUTUFI=ÇÉêá= íÉ
hçåÑÉêÉåÅ~= É= ^ãÄ~ë~ÇçêØîÉ= åØ
içåÇØê= ãÉ= NVNOLNVNPI= âì= åÖ~
UUKMMM=âãO=èÉ=âáëÜáå= fs=îáä~àÉíÉí
ëÜèáéí~êÉI=hçåÑÉêÉåÅ~= É= içåÇêØë
åàçÜì=åàØ=pÜèáéØêá=mêáåÅáé~íØ=ãÉ
OU=âãOK
hØëÜíì= îÉåÇçëØå= ÉÇÜÉ
hçåÑÉêÉåÅ~í=É=m~êáëáíENVNVI=NVQSFI

hçãáëáçåá= á= _~ÇáåíÉêáíI
hçåÑÉêÉåÅ~=É=o~ãÄìàÉëØI= =É=ÇÉêá
íÉ m~âçà~=É=^Üíáë~êáí I=íØ=íàÉêØí=îÉåJ
ÇçëØå= éØê= Ñ~íÉí= É= ëÜèáéí~êØîÉ
åÇØêë~=îÉí=ëÜèáéí~êØîÉ=~ëåàØÜÉêØ
åìâ=áì=åàçÜ=É=ÇêÉàí~=É=îÉíØîÉåÇçëJ
àÉë= ëá= âçãÄI= ëáâìêëÉ= èØ= áì= åàçÜ
ëää~îØîÉ=åØ=_~ääâ~å=ÇÜÉ=éçéìàîÉ=íØ
íàÉêØ=íØ=ÄçíØë=É=é~ê~é~êÉ=ÉÇÜÉ=ãÉ
NQ=éáâ~í=É=mêÉëáÇÉåíáí=sáääëçåI=é~ëJ
í~à= íØ= áÇÉîÉ=ÇÜÉ=éêçÖê~ãÉîÉ=éêçJ
ÖêÉëáîÉ=ÑáäçòçÑáâÉ=É=ëçÅáçJéçäáíáâÉ=I
íØ= ~ìíçêØîÉ= íØ= åÇêóëÜØã= é~ê~
iìÑíÉë=ëØ=fJêØ=_çíØêçêÉI=âàç=É=ÇêÉàíØ
ÇÜÉ= âó=é~êáã=åØ= Ñ~âí= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ
åàØêá= åÇØê= é~êáãÉí= íÜÉãÉäçêÉ= íØ
h~êíØë=ëØ=hçãÄÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~K
e~ãØòò= iä~ÇêçîÅá É= ëíìÇàçå= É

Üìäìãíçå=ÇÜÉ=É=ÄØåØ=Ñ~âíáâÉ=âØíØ
éçäáíáâØ= ~ÖêÉëáîÉ= ÇÜÉ= ÇÉëíêìâíáîÉ
~åíáëÜèáéí~êÉ=íØ=cÉÇÉê~íØë=oìëÉI=É
Åáä~= åÖÉäØ= ëá= éÉåÖÉë~= âêóÉëçêÉ= É
é~àíáãÉîÉ= ÇÜÉ= ÄáëÉÇáãÉîÉ= pÉêÄáJ
hçëçîØI= ëá= ÇÜÉ= éÉåÖÉëØ= ÇÜÉ
Äääçâ~ÇØ=éØê=~î~åÅáãáå=É=hçëçîØë
åØ= ã~êêØÇÜØåàÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ
ÇÜÉ= éÉåÖÉëØI= éØê= ~åØí~êØëáã= íØ
hçëçîØë= åØ= fåíÉêéçäI= rkbp`lI
lh_I=hØëÜáääáå=É=bìêçéØë=ëá=ÇÜÉ=åØ
çêÖ~åáò~í~í= íàÉê~= åÇØêâçãÄØí~êÉI
~íó= âìÇç= âì= â~= åÇáâáã= cÉÇÉê~í~
oìëÉK
^ìíçêáI= iä~ÇêçîÅáI= éØê= í~= êÉ~äáòì~ê
âØíØ= éêçàÉâí= ëÜâÉåÅçê= ÇÜÉ= éØê= í~
éìÄäáâì~ê=ëá=äáÄØêI=~á=â~=Üìäìãíì~ê
ÇÜÉ=â~=éìåì~ê=ãÄá=Çó=îáíÉ=åØéØê
~êâáî~í= É= _êìâëÉäáíI= m~êáëáíI=sàÉåØë
ÇÜÉ= ëáÇçãçë= íØ= ^npe= åØ
qáê~åØKkàØ=éàÉëØ=íØ=âØíáà=éìåáãáI=~á
ëØ= é~êá= ~á= É= éìåçå= ëá= éìåáã
ÇáéäçãÉ=íØ=j~ëíÉêáí=ÇÜÉ=é~ë=ãÄçJ
àíàÉë=á~=ëÜíçåØ=ÉÇÜÉ=ÖàóëãØå=íàÉíØê
ÇÜÉ=É=âçãéäÉíçå=Üìäìãíáãáå=É=íáà
ëÜâÉåÅçê=ëá=äáÄØêK
e~ãÉò=iä~ÇêçîÅáI=ØëÜíØ=éàÉëØí~ê= á
Ñ~ãáäàÉë= ~íÇÜÉí~êÉ= iä~ÇêçîÅá
EhìëÜØêá= á= aØëÜãçêáí= íØ= hçãÄáí
cÉÜãá=ii~ÇêçîÅáFKf= Äêóãçëìê=ãÉ
áÇÉ=é~íêáçíáâÉI=e~ãò~=ãÉêê=éàÉëÉ
åØ=ÇÉãçåëíê~í~í=ëÜèáéí~êÉ=âìåÇØê
êÉñÜáãáí= gìÖçëää~îI= éØê= äáêá= ÇÜÉ= íØ
ÇêÉàí~= âçãÄØí~êÉI= âØëÜíì= èØ= åàØ
åàØ= ÇÉãçåëíê~íØ= íØ= íáääØ= âìåÇØê
êÉñÜáãáí= gìÖçëääîI= íØ= îáíáí
NVVNKe~ãÉò=iä~ÇêçîÅáI=åÖ~=éçäáÅá~
ëÉêÄÉ= éä~ÖçëÉí= êØåÇØ= åØ= âØãÄØI
éØê= íì= ëÜØêì~ê= åØ= _ÉäÖàáâØI= ÇìâÉ
èØåÇêì~ê= é~ëí~à= éØê= T= îáíÉ= ãÉ
ê~ÇÜØ=~íàÉK=nØåÇêáãá=åØ=_ÉäÖàáâØ=à~
ãìåÇØëçå= ~íáà= åàçÜàØå= É= dàìÜØë
cêØåÖÉ= É= Åáä~= Çç= íá= ëÜØêÄØàÉ= éØê
ÜìäìãíáãÉ= ~êâáîçêÉ= åØ= _ÉäÖàáâØ
ÇÜÉ= cê~åÅØI= ëá= ÇÜÉ= åàçÜàÉå= ÇÜÉ
âìéíáãáå=É=éØêãÄ~àíàÉîÉ=íØ=ÇçâìJ
ãÉåíÉîÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ=~êâáîçêÉI=åØ
dàìÜØå=cêØåÖÉK
mê~åÇ~à=éØêòÖàÉÇÜà~=ÇÜÉ=éØêâìëÜJ
íáãá= á= âØë~à= íÉã~íáâÉ= íØ= êØåÇØJ
ëáëÜãÉ=ÜáëíçêáâÉ=É=âçãÄØí~êÉ=åÖ~
~ìíçêá=e~ãØò=iä~ÇêçîÅáI=åìâ=áëÜíÉ
~ë=É=åàØ=ê~ëíØëáÉ=ÇÜÉ=~ë=åàØ=~îÉåJ
íìêØ= ëÜâÉåÅçêÉI= éçê= éØêâìåÇê~òáI
éØê= ~ìíçêáåI= â~= èÉåØ= åàØ= çÄäáÖáã
ãçê~ä= ëÜâÉåÅçê= ÇÜÉ= âçãÄÉí~êØI
èØ=á~=é~ê~ëÜíêçá=îÉíØë=ëØ=íáà=I=éØê=íØ
Üìäìãíì~ê= ÇÜÉ= éØê= í~= åÇáèì~ê
ë~Çç= é~â= åàØ= ëÉÖãÉåí= íØ= Å~âíì~ê
âçÜçê=ÇÜÉ=åàØ=éÉêáìÇÜØ=ëÜìãØ=íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= åØ= ã~êêØÇÜØåàÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ENURSJOMNUFI
åØéØê=íØ=ÅáäØå=à~åØ=éØÅ~âíì~ê=Ñ~íÉí
É= âçãÄáí= ëÜèáéí~ê= ãÉ= îÇåáãÉ
~êÄáíê~êÉ= ÇÜÉ= íØ= é~ÇêÉàí~= íØ= èÉåJ
Çê~îÉ=íØ=îÉåÇçëàÉë=ãÉ=~åØ=íØ=âçåJ
ÑÉêÉåÅ~îÉ= ÇÜÉ= âçåÖêÉëÉîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= åÇÉêâçãÄØí~êÉI= éê~é~
íØ= Åáä~îÉ= åØ= ÇØã= íØ= áåíÉêÉë~îÉ
âçãÄØí~êÉ=ëÜèáéí~êØ=ÇÜÉ=åÉ=Ñ~îçê
íØ= è~êèÉîÉ= ëää~îçJëÉêÄÉ= ÇÜÉ
çêíçÇçâëÉ= Ä~ääâ~åáâÉ= îÉéêçåíÉ
oìëá~= ãÉ= éçäáíáâØå= Çáéäçã~ÅáåØ
ÇÜÉ=ÖàÉçéçäáíáâØå=É=ë~àK
e~ãØò=iä~ÇêçîÅá=âØíØ=äáÄØê=íØ=íáà=É
éØêÑìåÇçå= ãÉ= åàØ= âçåâäìòáçå
éØêãÄ~àíØëçê=åÇØêë~=Ñ~êÉ=åØ=ÑìåÇ

íØ=äáÄêáí=å~=çÑêçå=åàØ=ëÜíçàÅØ=áåíÉêÉJ
ë~åíÉ= ãÉ= Çáë~= ÇçâìãÉåíÉ= ~êâáJ
îçêÉ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= âçãÄØí~êÉI
íØ=é~=éìÄäáâì~ê~=ãØ=é~êØI=íØ=Åáä~í
á~=êêáëáå=îäÉêØå=ëÜâÉåÅçêÉ=ÇÜÉ=Ñ~âJ
íçÖê~ÑáâÉ=âØíáà=äáÄêáK
mØê= íá= ÇÜØåØ= âêÉÇáÄáäáíÉí= íØ
ÄÉëìÉëÜØã= ëÜâÉåÅçê= âØíáà= äáÄêáI
~ìíçêá=â~=åÇØêã~êê=åàØ=ëØêØ=ìÇÜØJ
íáãÉëÜ=à~ëÜí~=hçëçîØëI=åØéØê=Çáë~
~êâáîÉÇÜÉ=ÄáÄäáçíÉâ~=íØ=îàÉíê~=ÇÜÉ
íØ=åàçÜìê~=Éìêçéà~åÉI=ëáÇçãçë=åØ
_ÉäÖàáâØI=cê~åÅØëI=^ìëíêá=ëá==ÇÜÉ=åØ
^êâáîáå=nØåÇêçê=íØ=pÜíÉíáíE^npeFI
åØ=qáê~åØK
aáë~= åÖ~= ÇçâìãÉåíÉí= ãÉ= îäÉêØ
ëÜâÉåÅçêÉI=ÜáëíçêáâÉ=É=âçãÄØí~êÉ
èÉ=~ìíçêá=å~=á=ëÉêîçåÉ=åØ=âØíØ=äáÄÉê
à~åØ=ÇçâìãÉåíÉ=~êâáîçêÉ=íØ=âçÜØë
ëØ= iáÇÜàÉë= pÜèáéí~êÉ= íØ= mêáòêÉåáíI
iáÇÜàÉë= ëØ= mÉàØëI= hìîÉåÇáí= íØ
aáÄêØëI=åÖ~=ê~éçêíÉí=É=âçåëìàîÉ=íØ
Üì~àI=ëá=ÇÜÉ=ÇçâìãÉåíÉ=É=íØ=ÇÜØå~
íØ= íàÉê~= ~ìíÉåíáâÉ= É= çêáÖàáå~äÉI= íØ
Åáä~í= à~= ëÜíçàåØ= ÄÉëìÉëÜãØêáåØ
ëÜâÉåÅçêÉ=âØíáà=äáÄêá=ÇÜÉ=É=ÄØàåØ=íØ
â~éëÜØã=äáÄêáå=éØê=äÉñìÉëáåK
kÖ~=̂ npe=åØ=qáê~åØ=îäÉàåØ=íØ=éØêJ
ãÉåÇáã= Ñ~âëáãáäÉI= îÉåÇáãÉ= ÇÜÉ
íØ=ÇÜØå~==ëÉâêÉíÉ=íØ=çêÖ~åÉîÉ=ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= é~êíá~âÉ= É
ëÜíÉíØêçêÉ= íØ= pÜíÉíáí= pÜáéí~ê= åØ
âçÜØå=É=båîÉê=eçñÜØëI=É=ëáÇçãçë
îÉåÇáãÉ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ
ÇÜØå~=íØ=é~=åàçÜìê~I=ëÉâêÉíÉ=ÇÜÉ
íÉàÉí=áåíÉêÉë~åíÉ=íØ=_ìêçëØ=mçäáíáâÉ
íØ=hçãáíÉíáí=nÉåÇêçê=íØ=m~êíáëØ=ëØ
mìåØ= ëØ= pÜèáéØêáëØI= íØ= hìîÉåÇáí
mçéìääçê= íØ= pÜèáéØêáëØI= ëá= ÇÜÉ= íØ
ëíêìâíìê~îÉ= íàÉê~= íØ= ä~êí~
ëÜíÉíØêçêÉ=É=é~êíá~âÉI=ëáÇçãçë=åØ
éÉáìÇÜØå= é~ë= iìÑíØë= ëØ= ÇóíØ
_çíØêçêÉI= èØ= íêÉÖçàåØ= éØ= îäáãÉí
éçäáíáâÉ=É=ìëÜí~ê~âÉ=åÉ=pÜèáéØêá=ëá
ÇÜÉ= ê~éçêíÉí= båîÉêJpí~äáå= ÇÜÉ
båîÉê= eêìëÜèçîI= âì= íØ= åàØ
êØåÇØëáÉ= à~åØ= èØåÇêáãÉí= ÇÜÉ
îÉåÇáãÉí= É= çêÖ~åÉîÉ= é~êíá~âÉ= É
ëÜíÉíØêçêÉ= íØ= pÜèáéØêáëØ= éØê
Öàóâáãáå= É= ~âíÉîÉ= ~ÖêÉëáîÉ= íØ
_oppJëØ=ÇÜÉ=íØ=m~âíáí=íØ=s~êëÜ~îØëI
íØ= åÇØêÜóêàÉë= ìëÜí~ê~âÉ= åØ
eìåÖ~êá= ÇÜÉ= †Éâçëääçî~âáI= éçê
ÉÇÜÉ= îÉåÇáãáå= É= ÖìñáãëÜÉã= íØ
pÜèáéØêáëØ= éØê= Ç~äàÉå= É= ë~à= åÖ~
m~âíá=s~êëÜ~îØëK
iáÄêá= á=e~ãØò=ii~ÇêçîÅáí ãÉ= íáíJ
ìääWÒ †ØëÜíà~= ëÜèáéí~êÉ= éØêÄ~ääØ
Çáéäçã~ÅáëØ= ÇÜÉ= ÖàÉçéçäáíáâØë
êìëçã~ÇÜÉ= ENURSJOMNUFÒI= â~= åàØ
ãÉêáíØ=ÇÜÉ= êØåÇØëá= íØ=îÉ´~åíØI= ëá
éØê= äÉñìÉëáå= âçãÄØí~êØ= ~ëÜíì
ÉÇÜÉ=éØê=äÉñìÉëáå=É=Üì~àK
pÉ= ÑìåÇá=~ìíçêáí= íØ= äáÄêáí= á=ìêçàãØ
ëìâëÉëÉ=íØ=ãØíÉàãÉ=åØ=éìåØå=ÇÜÉ
éìÄäáâáãÉí=íàÉê~=ëÜâÉåÅçêÉI=åÇÉêJ
ë~=âØíáà=äáÄêáí=á=ÇØëÜáêçàãÉ=éØêÜ~éJ
àÉ=íØ=ÖàØêØ=ãÉ=ÇØëÜáêÉØå=èØ=âó=äáÄØ
íØ=àÉíØ=á=ÇçÄáëÜØã=ÇÜÉ=áåíÉêÉë~åí
ëá= éØê= äÉñìÉëáå= âçãÄØí~êØ= ~ëÜíì
ÉÇÜÉ=~íØ=åÇØêâçãÄØí~êK
iáÄê~=íØ=íáää~=ëá=âó=á=~ìíçêáí=e~ãØò
iä~ÇêçîÅáI=ãÉêáíçàåØ=åàØ=îÉãÉåÇJ
àÉ= ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíàÉ= Ñáå~Åá~êÉ= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí= ëÜíÉíØêçêÉ= hçëçîØJ
pÜèáéØêá= ëá=ÇÜÉ=éØê= íì=éØêâíÜóÉê
ÉÇÜÉ=åØ=ÖàìÜØí=É=Üì~à~>

Øë=êìëçã~ÇÜÉ=ENURSJOMNUF?

të shkencore dhe historike
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PESHORJA
Këtë peri-
udhë keni
zgjedhur

një mënyrë
kontradiktore për të qenë në
vëmendje, vetëm nëpërmjet
heshtjes tuaj dhe injorimit të

personave të caktuar.

AKREPI
Keni bërë
ç'është e
mundur
për të 

sqaruar gjërat me një per-
son të caktuar, por përsëri

ju kanë keqkuptuar. 

SHIGJETARI
Sot mund
t'ju lindin
probleme

me familjarët
sepse nga punët e tepërta
do të harroni disa ngjarje
dhe situata që nuk mund

të harrohen.

BRICJAPI
U keni
dhënë

hapësirën
e duhur

personave të duhur, por
nuk jeni shprehur për këtë
gjë. Do të keni mirënjohjen

e tyre në të ardhmen e
afërt.

UJORI
Të ecni
përpara

në 
karrierën

tuaj në këto momente
paraqitet mjaft e vështirë.
Ka rrethana të caktuara
që nuk ju lejojnë të bëni

atë që doni.

PESHQIT
Sot doni

të
ndryshoni

rrugën që
keni marrë për të tejkaluar

një problem të caktuar.
Duhet të merrni dhe

mendimin e të tjerëve.

DASHI
Kritikat e
bëra ndaj
jush po

japin rezul-
tate pozitive në punën

tuaj sepse keni marrë me
të mirën prej tyre dhe e

keni vënë në zbatim.

DEMI
Keni 

kuptuar që
jeta është

e përbërë
edhe nga gjëra të tjera
përveç punës dhe po u

dedikoheni këtyre gjërave
tërësisht sot.

BINJAKËT
Iniciativat
që do të
ndërmer-

rni sot do
t'ju japin shumë zgjidhje

personave afër jush.
Dikush do t'ju shpreh
falënderimet në një
mënyrë të ngrohtë.

GAFORRJA
Një 

problem
konstant

që nuk po
ju lë të avanconi duhet ta
zgjidhni nga rrënjët sepse
do të vazhdojë t'ju torturojë

për një kohë të gjatë.

LUANI
Sot keni
vënë në

dukje një
anë të pan-

johur tuajën dhe mjaft të
ndjeshme. Jeni kokëfortë

në shumicën e rasteve dhe
nuk i tregoni ndjenjat tuaja.

VIRGJERESHA
Dikush
do të

kërkojë
sqarime

nga ju se përse gjatë kësaj
kohe nuk keni shfaqur
përkushtimin e duhur.

Është diçka momentale që
do të sqarohet.

Nuk ka karrocë ëndrrash.
Asgjë e konvertueshme. Një
nuse zgjodhi një ambulancë
private (e plotësuar me shen-
jën 'Emergenza sposi', me
fjongo dhe sirena) për të

shkuar në sallën e bashkisë
për të thënë "po". Ngjarja
ndodhi në Boscoreale në
Napoli. Skena u xhirua nga
kalimtarë kureshtarë dhe
jobesimtarë. Videoja e mbër-

ritjes së nuses, e cila u bë virale
në mediet sociale, nxiti
polemika të nxehta.

E rrallë

Nusja mmerr nnjë aambulancë
për ttë tthënë ""po"!

FOTO E DITES

Babai: Bir, a i ke ditur pyetjet në provim?
Djali: Po, babi.
Babai: E pse ke rënë nga provimi, biri im i
dashur?
Djali: Nuk i dija përgjigjet, babi.

Ushtarët në Meksikë shkatërrojnë një plantacion marijuanë pranë
qytetit La Rumorosa në Tecate. /AFP/

E jashtëzakonshme 

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Vetem gjate vikendit 
në ora 16:00

“ INCREDIBLES 2” 3D
I Animuar/Aksion/Aventure; 1 ore 58 min

Rolet: Holly Hunter, Craig T. Nelson, Sarah
Vowell, Huck Milner, Samuel L. Jackson, etj.

Regjia: Brad Bird

Në ora 18:20
“FUTURE WORLD” 
I Animuar/Aventurë/Komedi; 1 orë 41 min

Rolet: James Franco, Suki Waterhouse,
Milla Jovovich, Lucy Liu, Jeffrey Wahlberg,

Snoop Dog, etj.

Regjia: James Franco

Në ora  20:00
“ANT-MAN AND
THE WASP” 3D

Aksion/Aventurë/Sci-Fi; 1 orë 58 min

Rolet: Paul Rudd, Evangeline Lilly, Michael
Pena, Michael Douglas, Michelle Pfeiffer,

Laurence Fishburne, etj.

Regjia: Peyton Reed

Në ora 22:00
“LOVING PABLO”

(R)
Biografi/Krim/Drame; 2 ore 03 m

Rolet: Javier Bardem, Penélope Cruz,
Peter Sarsgaard, etj.

Regjia: Fernando León de Aranoa

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

Mijëra bletë "pushtuan" pjesë të "Times Square"
duke krijuar panik te turistët dhe kalimtarët.
Bletët u vendosën më pas në kioskën e një shitësi
në "43 Street and Broadway". Masa e insekteve
ishte aq e dendur sa ulte nga pesha pjesë të
çadrës së shitësit që shërbente "hot dog".
Incidenti zgjati rreth një orë para se ekipi i

posaçëm i Departamentit të Policisë së Nju
Jorkut t'i merrte bletët dhe t'i dërgonte diku
tjetër.

Mijëra ttatuazhistë
zbarkojnë nnë
Moskë ppër ppanairin
e ttatuazhit
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Irina Shayk pushton
tapetin e kuq me

Donatella Versacen

Nicole Scherzinger ka qenë
duke i shijuar pushimet
kohët e fundit në Detin

Mesdhe. Këngëtarja më në fund

arriti në vendlindjen e saj në Los
Angelos, duke u veshur e gjitha në
të bardhë. Ajo shkoi për pushime
pas ditëlindjes së saj.

Nicole SScherzinger 
përfundon vverën mme nnjë
veshje ttë mmrekullueshme 

Futbollisti i njohur David
Beckham, së bashku me gruan,
Victorian dhe fëmijët janë

duke kaluar pushimet në jahtin e
këngëtarit Elton John. Ata festuan
edhe ditëlindjen e djalit të tyre
Romeos. Gjatë tërë kohës shihen të
lumtur duke shijuar detin në  Jug të
Francës, po ashtu duke notuar e
duke shkrepur fotografi. 

Justin Bieberi
është parë duke
dalë nga hoteli

në fundjavën që
lamë pas në Beverly
Hills, California,
këtë herë pa të
fejuarën e tij.
Këngëtari 24-vjeçar
kishte të veshur një
bluzë me ngjyrë të
kaltër të kombinuar
me një kapelë, teksa
po mbante në dorë
edhe një kitarë. Një
natë më parë Justini
dukej shumë i lum-
tur krah Hailey
Baldwin, në një
darkë romantike.

Justin Bieber këtë herë 
del pa të fejuarën

Familja Beckham feston
në jahtin e Elton Johnit

Irina Shayk dhe Donatella Versace
dominuan në tapetin e kuq të 75-
vjetorit të Venice Film Festival.

Donatella është një ikonë e modës
dhe njihet për stilin e jashtëzakon-
shëm pasi zotëron shtëpinë luksoze
të modës "Versace". Ajo siguroi

vëmendjen e të gjithëve në premierën
e filmit  "A Star Is Born" që luhet nga
Lady Gaga dhe Bradley Cooper.
Stilistja e famshme 63-vjeçare dukej
mahnitëse, e veshur me një fustan të
kuq, derisa arriti në ngjarjen me
supermodeluesen Irina Shayk.
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FYLDE - SALFORD CITY 1 BROMLEY - BARNET 1

Basha: Tek Arisi për shkak
të kombëtares
Mesfushori nga Kosova, Migjen Basha, ka
bërë me dije se e ka zgjedhur skuadrën e
Arisit për ta ruajtur vendin në Kombëtaren e
Shqipërisë. "Sigurisht se kalimi te Arisi është
një motivim shumë i madh. Kam pasur oferta
nga disa klube, por rrezikoja ta humbja kom-
bëtaren. Synimi im është ta mbaj kom-
bëtaren deri në maksimumet e viteve të mia.
E kam pranuar Arisin për të qenë pranë kom-
bëtares", ka thënë Basha. Duke folur për
transferimin e mundshëm të Mërgim Mavrajt
në skuadrën e Arsisit, Basha ka deklaruar:
"Varet nëse do të bien dakord të dyja palët.
Di që ka interes si nga ana e klubit, po ashtu
edhe nga ana e lojtarit".

Zidane mund ta marrë 
drejtimin e Romës 
Qëndrimi i Eusebio Di Françesko po vihet në
dyshim te skuadra e Romës pas rezultateve
zhgënjyese në këto javë të para të Serisë A.
Ndërkohë që, sipas asaj që bën me dije
"Calciomercato", vendin e tij mund ta zënë
disa emra të mëdhenj trajnerësh të cilët tani
janë të lirë. Dhe një nga emrat më favorit për
ta marrë drejtimin e skuadrës kryeqytetase
është ish-tekniku i Realit të Madridit, Zinedine
Zidane. 

FIFA zbulon futbollistët 
për çmimin e vitit 
Tre kandidatët për ta fituar çmimin e lojtarit
më të mirë sipas FIFA-s janë zbuluar. Votimi
është bërë nga fansat, gazetarët, trajnerët e
kombëtarëve dhe kapitenët e kombëtarëve.
Njëri prej këtyre, Cristiano Ronaldo,
Mohamed Salah dhe Luka Modriqi, do ta fitojë
çmimin prestigjioz më 24 shtator. Në këtë listë
kësaj radhe nuk është Lionel Messi.

Danimarka rrezikon 
përjashtimin nga "Euro
2020" 
Futbolli dhe paratë janë sinkronizuar më
shumë se asnjëherë në dekadat e fundit duke
e kthyer sportin më popullor në arenën e një
biznesi fitimprurës që gjeneron miliona, por
rastet kur është cenuar kombëtarja kanë qenë
të pakta. Këtë radhë diskutimet për kontrata
dhe sponsorizimet u rikthyen në vëmendje
me rrezikun që përballet Danimarka për t'u
përjashtuar nga "Euro 2020". Federata e ven-
dit skandinav po kërkon të zëvendësojë përko-
hësisht disa yje të ekipit si Christian Eriksen,
pasi negociatat për termat financiarë me kom-
panitë sponsore dështuan sërish. Nëse
Federata Daneze nuk arrin të rekrutojë lojtarë
të rinj për ndeshjet ndaj Sllovakisë dhe Uellsit,
atëherë mund të përjashtohet nga turneu
kontinental që zhvillohet pas dy vjetësh.
Lojtarë si Christian Eriksen kërkojnë kontrata
individuale dhe jo kolektive për ta mbajtur
logon e tyre në kombëtare.

SHKURT 

Liridon ZZEQIRI 

PRISHTINË, 33 SHTATOR - Përfaqësuesja e
Kosovës në futboll do t'i zhvillojë dy
ndeshje në Ligën e Kombeve më 7
shtator në Baku kundër Azerbajxhanit
dhe tri ditë më vonë në stadiumin
"Fadil Vokrri" në Prishtinë ndaj Ishujve
Faroe. 
Trajneri i Kosovës, Bernard Challandes,
ka thënë të hënën në konferencë për
medie se nëse mendohet se Kosova
është favorite, atëherë ky do të ishte një
gabim shumë i madh. Trajneri zviceran
ka lavdëruar skuadrat kundërshtare
dhe ka apeluar që të harrohen rezul-
tatet miqësore, përfshirë edhe fitoren
ndaj Shqipërisë. "Po punoj të kemi një
ekip të mirë jo vetëm për këtë lojë, por
edhe për të ardhmen. Kosova do të
rritet dhe ka një të ardhme jashtëzakon-
isht të mirë. Nuk pëlqej të fiksoj rezul-
tate, sepse nganjëherë fitoret sikur që
patëm kundër Shqipërisë mund të jenë
të rrezikshme dhe mund të vetëkënaqe-
mi e kjo nuk guxon të na ndodhë. Ne
patëm disa ndeshje miqësore me rezul-
tat të mirë, por kjo nuk bën të na
mashtrojë. Sa i përket Azerbajxhanit,
mendoj se është një skuadër e fortë, me
agresivitet dhe është e ranguar më së
larti në këtë grup. Prandaj duhet të kemi
kujdes. Nuk ka favorit absolut, prandaj
do të bëjmë më të mirën e mundshme",
ka thënë Challandes, i cili ka bërë me

dije se Besar Halimi do të grumbullohet
për ndeshjen ndaj Ishujve Faroe, pasi
nuk e ka përgatitjen e duhur fizike për
ndeshjen ndaj Azerbajxhanit. 
Mbrojtësi Kastriot Dërmaku është fut-
bollist i ri në Përfaqësuan e Kosovës.
Trajneri Challandes ka thënë se me ard-
hjen e tij problemet në mbrojtje mund
të evitohen. "I kemi disa probleme në
mbrojtje, por Kastrioti do të na ndih-
mojë. Ai ka luajtur gjithsejtë 30 ndeshje
në Itali, Serinë C dhe Serinë B dhe me të
vërtetë që është i pazëvendësueshëm.
Ai është në formacionin e mbrojtësve
në Itali dhe atë e kemi thirrur ta integro-
jmë në grupin tonë si dhe më pas të
shohim se a do të na japë ndonjë gjë
pozitive, të cilën e presim", ka shtuar ai. 
Në fund Bernard Challandes ka
shfaqur optimizëm se Kosovës do t'i

bashkohen Meritan Shabani dhe
Florent Hadergjonaj. "Jam në kontakt
me Hadergjonajn që ishte në pritje të
ftesës së Zvicrës, por që nuk e mori.
Nga ky moment do të provoj ta sjell në
kombëtaren tonë. Kam kontakte të
mira edhe me agjentin Erdin Shaqiri
(vëllai i Xherdanit). Me Shabanin po
shihet se ka disa probleme me
Kombëtaren e Shqipërisë, por familja e
tij e ka marrë një vendim. Kam bised-
uar me babanë dhe vëllanë i tij. Tani do
t'i lëmë pak kohë që të vendos se a do të
na bashkohet", ka deklaruar
Challandes. Ndeshjen ndaj
Azerbajxhanit Kosova e zhvillon më 7
shtator, me fillim nga ora 18:00, kurse
ndeshja e dytë ndaj Ishujve Faroe zhvil-
lohet më 10 shtator, me fillim nga ora
20:45.

DRENAS, 33 SHTATOR - Zekirija Ramadani
është rikthyer sërish në krye të
skuadrës së Feronikelit nga Drenasi.
Trajneri nga Maqedonia në postin e
trajnerit e zëvendëson Sulejman
Starovën, i cili u shkarkua një ditë më
parë edhe përkundër faktit se e fitoi
ndeshjen ndaj Ballkanit. "Klubi njofton
që ka arritur marrëveshje me trajnerin
e mëparshëm të Feronikelit, Zekirija
Ramadani, i cili do ta udhëheqë klubin
në luftën për titull. Marrëveshja me
Ramadanin është arritur dhe ai do ta
fillojë drejtimin e klubit brenda pak
ditësh. Me këtë marrëveshje klubi
synon t'i rikthejë ditët e arta, meqë
Zekirija Ramadani i njeh lojtarët, pritjet
dhe nivelin e përgatitjes së skuadrës
sonë dhe e di që synimi kryesor i klubit

është marrja e titullit të kampionit. Ne i
dëshirojmë suksese trajnerit tonë të ri
dhe mbesim me shpresë që i njëjti do t'i

mbështesë dhe do ta nxjerrë më të
mirën nga lojtarët tanë", thuhet në
njoftimin e Feronikelit.

Challandesi: Luajmë për fitore ndaj
Azerbajxhanit dhe Ishujve Faroe

Trajneri zviceran i Kosovës, Bernard Challandes, është optimist se Kosova mund t'i mposhtë
dy kundërshtarët e shtatorit në Ligën e Kombeve: Azerbajxhanin dhe Ishujt Faroe. Challandesi
ka konfirmuar se gjasat janë shumë të mëdha që Kosovës t'i bashkohen dy yjet e futbollit,
Meritan Shabani dhe Florent Hadergjonaj

Feronikeli shkarkon Starovën,
rikthen Ramadanin
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Madrid, 3 shtator - Pas largimit
të Fernando Alonsos, që ven-
dosi të tërhiqet nga garat e
Formulës 1, drejtuesit e mak-
inës McLaren vendosën ta
largojnë edhe pilotin Stoffel
Vandoorne, që në fund të këtij
sezoni do të jetë i papunë.

Vendin e tij te makina britanike
do ta zërë piloti Lando Norris,
një 18-vjeçar që këtë sezon ka
qenë piloti rezervë i McLarenit.
Vandoorne ka mbërritur te
McLaren në vitin 2013.
"Largohem pas pesë vjetësh të
jashtëzakonshëm, fantastikë

për mua", ka thënë piloti belg.
Ndërsa Zak Brown, shefi i
McLarenit, ka deklaruar: "Më
vjen keq që marrim këtë
vendim, por nuk patëm
mundësi t'i ofrojmë një makinë
të mirë. Mirëpresim Norris, i ri
dhe me shumë talent.

Falënderoj skuadrën McLaren
për këtë mundësi që më jep
dhe shpresoj të jap më të mirën
në pistë. Një shans i artë për
mua, ndaj do të jap më të
mirën", u shpreh Nando Norris
pas emërimit pilot i parë te
makina britanike. Piloti tjetër i

kësaj makine është Carlos
Sainz, që ka zënë vendin e
Fernando Alonsos.

Pas AAlonsos, nnga MMcLareni llargohet eedhe VVandoorne 

Del Piero: Modriqi e meritoi çmimin e
UEFA-s
Përballë të gjithë zërave te Juventusi që e cilësonin Cristiano
Ronaldon më të mirin e sezonit të kaluar në UEFA, një legjendë
e futbollit italian dhe Juventusit si Alesandro Del Piero doli
kundër. Ish-kapiteni i kampionëve të Italisë ka thënë se Luka
Modriqi e meritonte vlerësimin maksimal, ndërsa Ronaldo
duhej të ishte i pranishëm në ceremoninë e Montekarlos. "Të
kesh inat se nuk e more çmimin është diçka që qëndron, por
prezantimi është tjetër gjë. Nëse Ronaldo do të shkonte në cere-
moni nuk do të kishte asnjë polemikë. Për mua ishte shumë i
drejtë vendimi për t'i dhënë vlerësimin Luka Modriqit, për atë
që ka dhënë në fushën e lojës edhe pse kjo nuk i heq meritat
Ronaldos", ka thënë Del Piero. "Sistemet e mbrojtjes në futbollin
italian janë mes më të mirëve, për të mos thënë numri 1 në
botë. Por zakonisht Ronaldo ecën më mirë në pjesën e dytë të
sezonit, ndërsa në Ligën e Kampionëve është krejt ndryshe pasi
ka më shumë hapësira", ka deklaruar Del Piero.

Toure: Ja pse u riktheva te Olympiacosi 
Yaya Toure ka bërë me dije arsyen e transferimit në Olympiacos.
Mesfushori nënshkroi me klubin grek pas largimit të tij si futbol-
list i lirë nga Manchester City. "E kisha bërë një premtim në vitin
2006 kur jam larguar dhe jam i lumtur që e kam realizuar. Kisha
oferta edhe nga klube të tjera evropiane, nga Azia dhe ShBA-ja,
por kam vendosur ta dëgjoj zemrën", ka thënë Toure.

Villarreali kërkon Marchision 
Villarreali është klubi i fundit që ka treguar interesim për
Claudio Marchision. Mesfushori u largua nga Juventusi gjatë
verës, kurse interesim për të kishin shfaqur edhe Zeniti, Befica
dhe Porto. Skuadra spanjoll e dëshiron Marchision si zëvendë-
sues të Santiago Caseres, i cili do të mungojë tre muaj për shkak
të lëndimit.

Donnarumma dëshiron suksese me
Milanin dhe Italinë 

Gianluigi Donnarumma ka shprehur dëshirën të kthejë Milanin
dhe Përfaqësuesen e Italisë në majat e futbollit botëror. Portieri
italian ka thënë se kuqezinjtë kanë një skuadër shumë të mirë
dhe shpreson në një vend që dërgon në fazën e grupeve të Ligës
së Kampionëve për sezonin e ardhshëm. "Jemi një grup i
shkëlqyer", ka thënë Donnarumma për "Sky Sport Italia". "Ne
donim shumë suksesin ndaj Romës. Objektivi ynë është të kthe-
jmë Milanin aty ku e ka vendin, që është Liga e Kampionëve dhe
ne do të bëjmë gjithçka për ta arritur këtë. Gjithmonë i pranoj
kritikat, jam djalë i qet që jep gjithçka në stërvitje", ka deklaruar
ai. "Leonardo, Maldini dhe Kaka? Është shumë emocionuese t'i
shikosh ata së bashku. Fillimisht ata të fusin paksa frikën, por
pastaj të japim një motiv të madh për të bërë mirë". "Skuadra
kombëtare? Është gjithmonë mirë për t'u kthyer këtu. Ne duhet
të bëjmë gjithçka për ta kthyer Italinë në rrugën e duhur", ka
shtuar Donnarumma.

Reali monitoron Cutronen
Patrick Cutrone pritet të ketë një sezon si protagonist këtë vit te
Milani dhe këtë gjë e konfirmoi ndeshja me Romën, ku vendosi
fatin e takimit, por zërat e merkatos rreth tij janë të destinuar të
shtohen. Mësohet se Real Madridi po monitoron sulmuesin ital-
ian, pasi Lopetegui është një admirues i tij që kur drejtonte
Porton, madje dëshironte ta afronte në Portugali. 20-vjeçari ka
rinovuar së fundmi kontratën deri në vitin 2023 me Milanin dhe
do të jetë shumë e vështirë që kuqezinjtë të pranojnë një ofertë
për një talent si Cutrone.

SHKURT 

PRISHTINË, 33 SHTATOR - Mirel Josa
vijon punën me skuadrën e
Prishtinës në Superligën e
Kosovës. Në dy ndeshjet e para
të luajtura, skuadra bardheblu
ka siguruar dy fitore, duke
përmbushur të gjithë prit-
shmëritë. Në një prononcim për
"Radio Kosovën", trajneri 55-
vjeçar ka zbuluar se në Kosovë
lojtarët janë më të vëmendshëm
dhe më të respektueshëm se në
Shqipëri. "Nëse në Shqipëri u
flet për një çerek ore lojtarëve në
dhomat e zhveshjes apo edhe
më shumë, ata më pas të thonë
'hajde more çfarë thotë ky',
kurse këtu të dëgjojnë me
vëmendje dhe të respektojnë.
Shqipëria ka shumë vjet që
është pjesë e UEFA-së, kurse
Kosova vetëm dy vjet. Ecuria
juaj ka përqindje shumë të lartë
në krahasim me ecurinë e zhvil-

limit të futbollit shqiptar. Këtu
duhet përmirësuar infrastruktu-
ra e të gjitha stadiumeve e cila
po rregullohet. Shqipëria ka
pasur shumë vjet në tranzicion.

Futbollistët nga Kosova kanë
ardhur dhe kanë dhënë kon-
tribut duke pasur urë lidhëse
Shqipërinë për Evropë", ka
thënë Josa.

Josa: Në Shqipëri futbollistët s'të
dëgjojnë, në Kosovë të respektojnë

LONDËR, 33 SHTATOR - Vijon
marshimi i tenistes amerikane
Serena Williams në grand slam
të US Open, që në raundin e
katërt të turneut njujorkez
mundi 2-1 estonezen Kaia
Kanepi (6-0, 4-6, 6-3). Edhe pse
tenistja 36-vjeçare luajti me
hope, sërish Serena ishte supe-
riore në fushë, duke e merituar
fitoren dhe siguruar një vend në
çerekfinale. Motra e vogël
Williams konsiderohet favorite
pas eliminimit të disa prej tenis-
teve më të mira aktualisht në
botë, ndërkohë që në çerekfi-
nale do të luajë ndaj numrit tetë

në botë, çekes Karolina
Pliskova. 
Pliskova në raundin e katërt fitoi
2-0 ndaj australianes Ashleigh
Barty (6-4, 6-4), një përballje ku
çekja tregoi një nivel të mirë dhe
e komandoi ndeshjen, duke
fituar nga një "game" me shër-
bimet e rivales në çdo set. Në
çerekfinale shkon edhe tenistja
tjetër amerikane Sloane
Stephens, kampione në fuqi e
US Open, që mundi 2-0 (6-3, 6-
3) belgen Kiki Bertens. Një
ndeshje e mirë e Stephensit, që
synon ta mbrojë titullin, ndërko-
hë që në çerekfinale do të luajë

ndaj letonezes Anastasija
Sevastona. Ajo mundi 2-1
ukrainasen Elina Svitolina (6-3,
1-6, 6-0). Edhe tenisti Rafael
Nadal u kualifikua në çerekfi-
nalet e turneut US Open, pasi e
mposhti gjeorgjianin
Basilashvili. Nadali fitoi 6-3, 6-3,
6-7 dhe 6-4 për ta vijuar aven-
turën në Grand Slamin e fundit
të vitit. Spanjolli, i cili është kam-
pion në fuqi i US Openit, do të
përballet në çerekfinale me aus-
triakun Dominic Thiem. Rafael
Nadali e ka fituar tri herë turne-
un US Open në vitet 2010, 2013
dhe 2017.

Serena Williamsi dhe Rafael Nadali
kualifikohen në çerekfinale 
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BANORI I NJË

QYTETI TË
SHQIPËRISË

SHTET NË
EVROPË
(pashq.)

MIRËQENIE
(sh.shq.)

FUTBOLLISTI
ANGLEZ
LENONLENON
CILI MË
RADHË

BASHKËT.

SËMUNDJA
E TOKËS
STUHI E
FORTË
ME SHI

AI QË E
KISHTE
DOBËSI

THEMBRËN
PEZMATIM
I VESHIT
(sh.shq.)

PËREMËR
PRONOR

MUZIKANTI
PRESHEVPRESHEVAA

(shq.)

FUTBOLLISTI
ANGLEZ
UEJN ....UEJN ....

(MAN. UTD.)(MAN. UTD.)

FUTBOLLISTI
ITALIAN
MASIMOMASIMO

ISH MAFIOZI
.. KAPONE.. KAPONE

VENDËSE
I ZURA

ME DORË

IDRIZIDRIZ
SEFERISEFERI
INDIANA

“... ME TRI“... ME TRI
HARQE”HARQE”

GJENDJE
PLOGËSHTIE

SHPIRTËRORE
KRYEHOXHË

THIRRJA E
MYEZINIT
KITARISTI
ANGLEZ

KLEPTKLEPTONON

ZANORE

TEDI
ARBELOA

QË KA TË
BËJË ME

PARAARDH-
ËSET TONA

LEJE PËR TË
SHKUAR NGA

KONAKU

INTENSITET,
TITAN

I PËRTYP

ZGJIDHJA E SUDOKUT
TË KALUAR

KOHË KUR
NIS TË

ZBARDHË
DITA

GRADË
USHTARAKE

(shq.)
“TUNIZIA”

ISMET
SULEJMAN
URUGUAI,
TAJLANDA

QILIMI
BASHKËT.

ZANORE
ISLANDA

RETH QË
VIHET NË

GISHT
(sh.shq.)

I MALLKUAR

FUQIA,
FORCA

2 6 3 1 9 8

4 2 5 3

7 5 2

5 1 8 4 2 6

4 2 8 9

8 9 6 3 4 5

1 7 8

5 7 9 2

2 6 3 8 7 9

3 7 4 5 1 6 2 9 8
5 9 2 8 3 4 6 7 1
6 8 1 9 7 2 5 4 3
2 6 5 3 8 7 4 1 9
9 3 8 2 4 1 7 5 6
4 1 7 6 9 5 8 3 2
1 4 6 7 2 9 3 8 5
7 2 3 1 5 8 9 6 4
8 5 9 4 6 3 1 2 7
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Visar Krasniqi shpall te pavlefshme dëftesat e kl
l - lX sh " Dy Dëshmorët " Piranë

Jeton Musaj shpall te pavlefshme dëftesat e kl l
- Vlll shf "Motrat Qiriazi" Prizren

Muhamet Kafexholli shpall te pavlefshme
diplomën shmlt "11 Marsi" Prizren

Marigona Kastrati shpall te pavlefshme dëftesat
e kl l - LX shf "Haziz  Tolaj " Prizren

Bashkëpronarja Vesna Grujic shet pjesën e vetë
ideale në parcelën kadastrale P-70202018-00001K-0
Zona Kadastrale Gojbule Komuna e Zveçanit. Ftohen
bashkëpronaret që nëse janë të interesuar për blerje
të kësaj prone të lajmërohen te i autorizuari i saj Savic
Dimitrije nga Zveçani.

Urgjentisht kërkoj banesë me qira për një çift ne
Fushe Kosove. Banesa duhet te ketë një dhome
gjumi dhomë dite me kuzhine te jete e mobiluar,
çmimi: 150-200 euro. Tel 044-741-155

Epet lokali me qira në rrugën "B" me sipërfaqe
prej 214 m2. Lokali është i përshtatshëm për çfarë
do lloj veprimtarie. Informatat në tel: 045-660-118.

Urgjentisht kërkoj banesë me qira ne Prishtine,
për një qift me një fëmijë. Banesa duhet te ketë 1
dhome gjumi dhomë dite me kuzhine. Po ashtu të
jetë e mobiluar si dhe të jetë afatgjatë. Çmimi 200
euro. Tel: 044-741-155

Shes Truallin në Pejë, për ndërtim lagja Dardania,
trualli frekuenton në dy rrugë çmimi sipas marrëveshjes
numri kontaktues 044-278-417.

Lëshoj me qira banesën tri dhomëshe në Bregun
e Diellit, mbrapa konvikteve të studentëve, kati VI- lifti
funksional, e rinovuar komplet me të gjitha 
elementet, e mobiluar, ka nxehje qendrore. Banesa
lëshohet vetëm për familjar, për banesë duhet të
lehet  edhe depozitë prej një qeraje. Çmimi 350
euro, tel: 049-400-958

Shes Truallin në Pejë, për ndërtim lagja Dardania,
trualli frekuenton në dy rrugë çmimi sipas 
marrëveshjes numri kontaktues 044-278-417.

Agjencia për patundshmëri "SAZANI", kërkon
për blerje dhe lëshojmë me qira: banesa,
shtëpi, lokale, troje dhe toka. Ndërmjetësojmë
me korrektësi si dhe shesim disa sosh. Numri
kontaktues: 044-207-474.

Shes shtëpinë në rrugën "Haxhi Zeka" afër
Shkollës Teknike në Prishtinë. Çmimi sipas 
marrëveshjes. Tel: 049-909-641.

Lëshoj banesë me qira në lagjen "Ulpiana" afër
AAK-së në Prishtinë. Për informata më të 
hollësishme lajmërohuni në këtë numër të 
telefonit: 044-162-783

Kimete Lanaj B.I. kërkon një punëkryes për
ndërtimin e serrës me sipërfaqe prej 40 ari, me
material të zinguar. Oferta zgjat 5 ditë nga dita e
shpalljes në gazetë. Kontakti: 044-528-353.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Lëshoj shtëpinë me qira, e cila gjendet në lagjen e
"Universiteti" përball rrugës B dhe përball marketit

Viva Fresh Store. Shtëopia është 100 metra katror dhe
e mobiluar. Është e përshtatshme për zyre dhe banim.

Numri kontaktues 049-574-169.
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